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Punkt 126: Godkendelse af dagsorden

24/7219

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Godkendt med den ændring, at punkt 148 udgår.

 

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht



Punkt 127: Likviditet efter kassekreditreglen den 30. juni 2025

16/2975

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

Hermed følger den kvartalsvise opfølgning på kommunens gennemsnitslikviditet efter kassekreditreglen.

Sagsfremstilling

Ifølge beslutning fra ressortministeriet skal kommunerne udarbejde en likviditetsoversigt efter kassekreditreglen.
Likviditetsoversigten skal som minimum indeholde oplysninger om den gennemsnitlige likviditet i det seneste år opgjort
efter kassekreditreglen. Likviditeten efter kassekreditreglen opgøres som gennemsnittet over de seneste 12 måneder af
den daglige saldo på kommunens likvide konti.

Tidligere er Kommunalbestyrelsen blevet orienteret om kommunens gennemsnitlige likviditet efter kassekreditreglen via
e-mail. Det er af direktionen blevet besluttet, at orienteringen fremadrettet skal ske via sagsfremstilling til
Økonomiudvalget og efterfølgende den samlede Kommunalbestyrelse.

Oversigten forelægges senest en måned efter opgørelsestidspunktet, henholdsvis den 31. januar, 30. april, 31. juli og
31.oktober.

Der er vedlagt to dokumenter:

”Likviditet seneste 12 mdr. opgjort pr. 30. juni 2025.pdf”
”Likviditetsudvikling pr. 30. juni 2025.pdf”

Afledte konsekvenser

Gennemsnitslikviditeten er i 2. kvartal 2025 steget med 10,8 mio. kr.

Gennemsnitslikviditeten efter kassekreditreglen er den 30. marts 2025 på 43,1 mio. kr. Likviditeten viser et gennemsnit på
3.609 kr. pr. indbygger. Dette er 917 kr. mere pr. indbygger end i 1. kvartal 2025.

Likviditeten efter kassekreditreglen ligger efter 2. kvartal dermed over det af KL fastsatte niveau på 3.000 kr. pr.
indbygger, som er KL’s vurdering af et fornuftigt niveau.

Opgørelsen af kommunes gennemsnitslikviditet efter kassekreditreglen er generelt påvirket i positiv retning, da
henlæggelser vedrørende kommunens ældreboliger (10,0 mio. kr.) indgår i denne beregning. Disse henlæggelser er reelt
ikke likviditet, der er til rådighed.

Forventninger til 3. kvartal 2025:

Likviditeten i 3. kvartal 2025 bliver blandt andet påvirket af:

Regnskab 2024
Det likviditetsmæssige positive resultat af regnskabet påvirker gennemsnitslikviditeten positivt. Dette beløb
vil være fuldt indfaset den 31. december 2025 i gennemsnitslikviditeten.

Budget 2025
Det vedtagne Budget 2025 viser en forventet likviditetsforbedring på 0,5 mio. kr. Dermed er der vedtaget
minimale udsving for hele 2025. Dog kan der undervejs være udsving, som afgøres af, hvornår indtægter og
udgifter falder på året.
Anlægsudgifter. Igangsatte, og udskudte, anlægsprojekter vil påvirke likviditeten, alt efter om de igangsættes,
og hvornår udgifterne hertil afholdes.

Likviditeten, opgjort efter kassekreditreglen, forventes at være stigende frem til den 30. september 2025. Dette skyldes, at
likviditeten i 3. kvartal 2024 var på et markant lavere niveau end udgangspunktet for 3. kvartal 2025. Prognosen er for
nuværende, at likviditeten vil stige til 4.669 kr. pr. indbygger, svarende 56 mio. kr.



Indstilling

Direktionen indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler:

At Kommunalbestyrelsen tager orienteringen til efterretning

Beslutning i Økonomiudvalget den 19-08-2025

Taget til efterretning.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Erik Jørgensen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Taget til efterretning.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht

Bilag

Likviditet seneste 12 mdr. opgjort pr. 30. juni 2025.pdf

Likviditetsudvikling pr. 30. juni 2025.pdf



Punkt 128: Midtvejsregulering af finansiering 2025

25/142

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

Der foreligger nu en opgørelse fra Indenrigs- og sundhedsministeriet af midtvejsregulering af finansiering for 2025.

Sagsfremstilling

Midtvejsreguleringen af finansiering fordeler sig således på de forskellige poster for Langeland Kommune:

 

Et negativt fortegn i afvigelsen svarer til en mindreindtægt for kommunen.

 

Midtvejsregulering af bloktilskuddet

Midtvejsregulering af bloktilskuddet dækker over konsekvenser af tidligere lovvedtagelser, som ikke er nået at komme
med i den oprindelige fastsættelse af statstilskuddet, samt ændrede forudsætninger for tidligere skøn for
overførselsudgifterne.

 

I midtvejsreguleringen indgår samlet set for alle kommuner bl.a.:

-          Midtvejsregulering af overførsler m.v. på -2.118 mio. kr.

-          Midtvejsregulering af øvrige overførsler i 2025 (DUT) på -97 mio. kr.

-          Midtvejsregulering af pris- og lønudvikling 2025 på -935 mio. kr.

-          Samlet ramme for 2025 til modtagelsen af fordrevne fra Ukraine på 900 mio. kr.

 

Midtvejsreguleringen af bloktilskuddet fordeles efter folketallet pr. 1. januar.

 

Særlig tilskudsordning til kommuner med høj udvikling i ledigheden

Efter udligningslovens § 23b ydes et særligt tilskud til kommuner, hvor udviklingen i bruttoledigheden for forsikrede
ledige i perioden fra 1. kvartal i året før til 1. kvartal i året overstiger udviklingen i landsdelen tillagt et vist niveau. Der
gives tilskud til de kommuner, hvor udviklingen i bruttoledigheden for forsikrede ledige ligger mere end tre procentpoint
over udviklingen i landsdelen som helhed.



Samtlige kommuner bidrager til den særlige tilskudsordning i forhold den enkelte kommunes andel af det samlede
befolkningstal som opgjort af Danmarks Statistik.

 

Medfinansiering vedrørende det skrå skatteloft

Kommunens medfinansiering af et eventuelt nedslag i topskatten (det skrå skatteloft) følger af lov om fordeling af
skattenedslaget mellem staten og kommunerne som følge af personskattelovens skatteloft.

Kommunen er omfattet af ordningen, hvis kommunens udskrivningsprocent er højere end i 2007, og kommunens
udskrivningsprocent er højere end 25,06 pct.

Beregning af medfinansieringen er baseret på et skønnet topskattegrundlag, som beregnes som det faktiske grundlag for
topskatten for året to år før og fremskrevet med statens skøn for væksten i topskattegrundlaget.

 

Omstillingsstøtte til færgedrift

Der er i forbindelse med Aftale om udmøntning af omstillingsstøtten fra Grøn skattereform for industri mv. afsat en
ramme til støtte af indenrigsfærger i 2025-2029. Der ydes et tilskud til kommuner med kommunal drift af ø-færgeruter på
henholdsvis 12,2 mio. kr. i 2025 og 15,8 mio. kr. i 2026. Tilskuddet fordeles til 20 kommuner med kommunal drift af ø-
færger ud fra en skønnet nøgle for CO2-udledningen, der er fastlagt én gang for alle over perioden 2025-2029. Nøglen er
baseret på den nuværende relative belastning af de enkelte færger i ordningen.

Afledte konsekvenser

Som konsekvens af reguleringen af indtægtssiden i forbindelse med Midtvejsregulering 2025, den særlige tilskudsordning
til kommuner med høj udvikling i ledigheden, samt det skrå skatteloft, korrigeres driftsbudgetterne tilsvarende på de
berørte områder i driften. I nedenstående skema er disse korrektioner til driftsbudgetterne listet op.

 

 

Samlet udgør midtvejsreguleringen en mindreindtægt på finansieringssiden på 3.556.000 kr. i forhold til korrigeret
budget.

Indstilling

Direktionen indstiller:

At der gives en negativ tillægsbevilling i driften på overførselsområdet på 1.661.000 kr., som tilføres
kassebeholdningen i 2025
At der gives en negativ tillægsbevilling i driften på kommunens løn- og forbrugsbudgetter på 2.171.000 kr., som
tilføres kassebeholdningen i 2025
At der gives en tillægsbevilling i driften til færgedrift på 372.000 kr., som finansieres af kassebeholdningen i 2025
At der som konsekvens af midtvejsregulering gives en tillægsbevilling på finansieringssiden på 3.556.000 kr., som
finansieres af kassebeholdningen i 2025



De ovenstående bevillinger medfører samlet set tillægsbevilling på 96.000 kr. til finansiering af det skrå skatteloft,
som finansieres af kassebeholdningen i 2025

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-09-2025

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Winni Kielstrup Hansen.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Godkendt.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht



Punkt 129: Fordeling af valgstyrere ved kommunal- og regionalvalg 2025

25/2493

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

Siden Kommunalbestyrelsen i april 2024 traf beslutning om fordeling af valgstyrere og tilforordnede er der sket
ændringer i sammensætningen af de politiske partier og lister i Kommunalbestyrelsen. Derfor skal Kommunalbestyrelsen
træffe beslutning om udpegning af valgstyrere og tilforordnede.

Sagsfremstilling

Indenrigsministeriets valgkontor oplyser, at der skal træffes en ny beslutning om fordeling af valgstyrere og tilforordnede
i Langeland Kommune. Årsagen er, at beslutningen om fordeling truffet forud for Europa-Parlamentsvalget ikke længere
kan føres ud i livet, idet Radikale Venstre ikke længere er medlem af Kommunalbestyrelsen.

Langeland Kommune har fem afstemningssteder med i alt seks valgborde. Kommunalbestyrelsen har tidligere besluttet, at
antallet af valgstyrere skal følge lovens minimum på fem valgstyrere til hvert valgsted. Loven stiller krav om, at der dertil
skal være mindst én tilforordnet vælger på hvert afstemningssted. Dertil har Kommunalbestyrelsen besluttet yderligere
fire tilforordnede vælgere til afstemningssted Rudkøbing.

Hvis Kommunalbestyrelsen fastholder den fordeling, skal der træffes beslutning om udpegning af i alt 25 valgstyrere og
ni tilforordnede vælgere.

Fordeling af valgstyrere vil som udgangspunkt ske ved forholdstalsvalg, men Kommunalbestyrelsen har mulighed for i
enighed at vælge en anden metode.

Der skal udpeges følgende antal:

Afstemningssted Antal valgstyrere Antal tilforordnede

Bagenkop 5 1

Humble 5 1

Rudkøbing 5 5

Tullebølle 5 1

Snøde 5 1

I alt 25 9

Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til, hvordan fordeling af valgstyrere og tilforordnede skal være. Der kan vælges
blandt mulighederne:

1)      alle 34 valgstyrere og tilforordnede vælges blandt de partier og lister, der i dag er repræsenteret i
Kommunalbestyrelsen

eller

2)      der vælges et nærmere bestemt antal valgstyrere blandt partierne i Kommunalbestyrelsen, hvorefter de resterende
valgstyrere vælges blandt de opstillede partier ved sidste kommunalvalg, som ikke er repræsenteret i
Kommunalbestyrelsen

Loven stiller krav om, at der udbetales kørselsgodtgørelse til medlemmer af Kommunalbestyrelsen, hvis disse er
valgstyrere eller tilforordnede. Kommunalbestyrelsen har senest besluttet, at der ikke udbetales kørselsgodtgørelse til
valgstyrere og tilforordnede, der ikke er kommunalbestyrelsesmedlemmer.



I forbindelse med fordeling af valgstyrere skal det bemærkes, at der blandt valgstyrene skal vælges en formand for hvert
afstemningssted. Det er ligeledes en betingelse, at flere grupper/partier er repræsenteret på valgstederne som valgstyrere.
Valgstyrerformanden må på intet tidspunkt forlade afstemningsstedet og samtlige valgstyrere skal være til stede ved
underskrivelse af afstemningsbog.

Nedenfor vises fordelingen, som den vil se ud (efter forholdstalsmetoden), hvis Kommunalbestyrelsen peger på mulighed
1, hvor alle 34 valgstyrere og tilforordnede udpeges blandt de partier/lister, der er repræsenteret i Kommunalbestyrelsen.
Administrationen bemærker, at fordelingen af nr. 34 er tildelt A efter lodtrækning mellem A og F.

Parti/Liste Antal

A 5

C 7

F 14

I 2

Lokallisten Langeland 2

V 2

Peter Hansen, løsg. 2

I alt 34

Herudover deltager et antal administrative medarbejdere udpegede som valgsekretærer.

Poster som valgstyreformand fordeles efter forholdstalsmetoden sådan:

Parti/Liste Antal

A 1

C 1

F 3

Fordeling af valgstyrere på afstemningsstederne sker efter aftale mellem partierne og administrationen. Fra og med
kommunal- og regionalvalget 2025 overgås til et nyt valgsystem. Derfor er alle afstemningssteder i Langeland Kommune
digitale. Af hensyn til tilrettelæggelse af arbejdet på afstemningsstederne skal alle udpegede valgstyrere,
valgstyreformænd og tilforordnede kunne fungere i alle funktioner, herunder betjene computerne med digitale valglister.

Afledte konsekvenser

Udgifterne til afholdelse af valg forventes at kunne afholdes inden for budgettet afsat til administration og politiske
aktiviteter.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kommunalbestyrelsen enten:

1. Beslutter, at alle 34 valgstyrere og tilforordnede vælges ved brug af forholdstalsmetoden blandt de partier og lister,
der i dag er repræsenteret i Kommunalbestyrelsen

eller

2. Beslutter, at udpege færre end 34 valgstyrere blandt partier og lister i Kommunalbestyrelsen ved brug af
forholdstalsmetoden, hvorefter de resterende valgstyrere vælges blandt de opstillede partier ved sidste
kommunalvalg, som ikke er repræsenteret i Kommunalbestyrelsen

eller



3. I enighed beslutter en alternativ metode af udpegning af valgstyrere og tilforordnede

Beslutning i Økonomiudvalget den 24-06-2025

Drøftet. Punktet behandles igen den 19.08.2025.

Afbud under hele mødet:

Ulrik Pihl, som stedfortræder deltog Winni Kielstrup Hansen

Beslutning i Økonomiudvalget den 19-08-2025

Drøftet. Punktet behandles igen den 09.09.2025.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Erik Jørgensen

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-09-2025

Økonomiudvalget anbefaler forslag 3, at Kommunalbestyrelsen i enighed fordeler valgstyrere og tilforordnede således:

 

Parti  Valgstyrere  Valgstyreformænd  

Socialdemokratiet  4  1  

Konservative  5  1  

SF  12  3  

Liberal Alliance  2    

Lokallisten Langeland 2    

Venstre  4    

Peder Hansen (løsg.)  0    

Enhedslisten  1    

Radikale Venstre  1    

Moderaterne  1    

Dansk Folkeparti  1    

Danmarksdemokraterne 1    

  34    

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Winni Kielstrup Hansen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Økonomiudvalgets anbefaling godkendt.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht



Bilag

Svar fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet på opfølgende spørgsmål om fordeling af valgstyrere



Punkt 130: Forslag fra Lokallisten Langeland: Beslutning om udvidelse af
Nordskolen

25/4942

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

 

Sagsfremstilling

Sagsfremstilling:

Kommunalbestyrelsens flertal, Socialdemokratiet og SF, besluttede i oktober 2023, i forbindelse med vedtagelsen af
budget 2024, at nedlægge Nordskolen, som selvstændig skole, flytte ledelsen til Ørstedskolen, sammen med 4. – 6. klasse.
Strukturændringen trådte i kraft den 1. august 2024.

 

Det har været et hårdt slag for Nordlangeland, som satte skolen og børnefællesskabet meget tilbage. Samtidig har det
været begrænsende for børnefamiliers muligheder for at flytte til Nordlangeland, idet vores muligheder for at tiltrække
børnefamilier primært er funderet på de små skoler – Humble, Strynø, Kassebølle – og Nordskolen – og det nære liv.

 

En enig kommunalbestyrelse har i år besluttet at 4. klasse skal tilbage til Nordskolen, hvilket sker fra 1. august 2025 - og
er et rigtigt godt skridt i den rigtige retning.

 

Ørstedskolen er en meget vigtig del af vores skoletilbud – men lige så vigtige er de mindre skoler i Nord og Syd – og på
Strynø.

 

Børn er en vigtig og nødvendig del af et lokalsamfund, og derfor er det vigtigt at sikre en bevarelse, og udvikling, af
skolerne i Nord og Syd, for at sikre en fortsat udvikling af hele Langeland. Uden børn – intet lokalsamfund.

 

Der er i øjeblikket en bevægelse af særligt yngre mennesker og børnefamilier, som ønsker at rykke ud af byerne – og ud
til det mere nære liv, som vi kan tilbyde her på Langeland.

 

Inden neddroslingen af Nordskolen, havde den udviklet sig til noget helt særligt. Det skete sammen med en yderst aktiv
lokalbefolkning, der vil udvikling. Det er vigtigt at vi bakker fuldt op om kampen for de nære lokalsamfund - med nære
skoletilbud. Vi har brug for at livet leves på disse kanter – og brug for forskellige måder, at gøre tingene på. Det giver
udvikling og vækst på hele Langeland.

 

 

Forslag:

Kommunalbestyrelsen beslutter at retablere Nordskolen således, at 5 klasse etableres fra 1. august 2026, og 6 klasse
etableres 1. august 2027. Samtidig genoprettes Nordskolen som selvstændig skole pr. 1. august 2027.



Afledte konsekvenser

 

Indstilling

 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Forslag fra Lokallisten Langeland:

For stemte Lokallisten Langeland og I.

Imod stemte A, F og V

C og Peder Hansen (løsgænger) undlod at stemme.

Forslag faldet.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht



Punkt 131: Forslag fra Lokallisten Langeland om fælles udtalelse til
Miljøministeren

25/4941

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

 

Sagsfremstilling

I kommunalbestyrelsesmødet den 30. juni 2025 havde kommunalbestyrelsen en drøftelse af Naturnationalpark på
Sydlangeland (punkt 123). I den forbindelse blev det rejst, at Miljøministeriet har et alvorligt problem med manglende
håndtering af forurening fra virksomheden IWS (tidligere RGS Nordic), ved Stigsnæs.

 

På den baggrund skal Lokallisten Langeland opfordre til, at man samles om følgende udtalelse/beslutning til
Miljøministeren:

 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15. september 2025:

Vi beslutter at sende følgende:

 

Åbent brev til Miljøminister Magnus Heunicke

 

 

Kære Magnus Heunicke

Det kalder på handling.

Det er voldsomt at konstatere, at Miljøministeriet igennem mange år bevidst har set igennem fingre med den voldsomme
forurening af havene. Voldsomt at konstatere, at Miljøministeriet har været mere optaget af at sikre forurenende
virksomheders bundlinje - end af at sikre Havmiljøet.

Vi skal kraftigt opfordre til, at miljøsvinerierne med afsæt IWS A/S (tidligere RGS Nordic) omgående stoppes – og at
miljøskandalen omkring virksomheden – herunder Miljøministeriets egen rolle – afdækkes fuldstændigt.

Vi har stor respekt for Foreningen Rent Havmiljø Nu, som igennem årene utrætteligt har kæmpet for at få forureningen
stoppet.  Sammen med forskere fra Aarhus Universitet og DR, og andre medier, har de nu afdækket miljøskandalen
omkring forureningen af de danske farvande, som Miljøministeriet har dækket over – herunder ikke mindst forureningen
fra virksomheden IWS A/S (tidligere RGS Nordic), Stigsnæs ved Skælskør.   

For at sikre en god naturtilstand omkring Langeland, skal Langeland Kommune opfordre til, at virksomheden IWS A/S
(tidligere RGS Nordic), Stigsnæs, ved Skælskør, får fuldstændigt forbud mod at udlede spildevand i havet/Storebælt,
herunder også spildevandet fra den norske olieindustri.

Miljøstyrelsen har givet 3 importtilladelser fra Norge og en fra Tyskland, der stadig er aktive. Disse importtilladelser er
givet på et forkert grundlag, da der ikke forefindes nogle analyser af spildevandet. Desuden har IWS ansøgt om 3 nye
importtilladelser, en fra Norge og to fra Holland, som ikke er færdigbehandlede endnu. Foreningen Rent Havmiljø Nu har
indgivet anmeldelse til Miljøstyrelsen om ulovlige importer af spildevand fra Gøteborg i Sverige, hvor der ikke forefindes
importtilladelser.   



Disse importtilladelser indeholder en række stærkt miljøskadelige stoffer, som arsen, kviksølv, kobber, barium, PAH-
stoffer og PFOS, til Stigsnæs, som fortyndes med godt grundvand, for derefter at blive hældt ud i havet omkring os.

Det er uforståeligt og aldeles uacceptabelt, at Danmark importerer meget store mængder af stærkt forurenet spildevand fra
lande, som selv burde være i stand til at behandle deres spildevand. Giftighederne udledes i den i forvejen stærkt
forurenede Østersø, Smålandsfarvandet og Storebælt. Udledningerne har fundet sted i 25 år – og i den periode har
fiskebestanden været stærkt faldende i Agersøsund, Smålandsfarvandet og områder i Storebælt.

Det er også en meget væsentlig del af forklaringen på faldet i fiskebestanden omkring Langeland. Ikke mindst ved den
nordlige del af Langeland, der ligger nærmest på udledningerne fra Stigsnæs, er det vores oplevelse, at der er en markant
tilbagegang af fiskebestanden, så der stort set ikke er fisk tilbage.

 

Vi skal derfor kraftigt opfordre til at stoppe udledningerne helt, herunder stoppe import og håndtering af det giftige
spildevand og affald omgående. Dertil sikre at forureningsskandalen afdækkes fuldstændigt - og at ansvaret placeres. 

 

Venlig hilsen

Kommunalbestyrelsen

Langeland Kommune

Afledte konsekvenser

 

Indstilling

 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

For forslaget stemte Lokallisten Langeland, V, C, I og Peder Hansen (løsgænger).

Imod stemte A og F.

 

Borgmesteren stillede følgende ændringsforslag:

 

Kære Magnus Heunicke

 

Vi skriver til dig, fordi vi er bekymrede over havmiljøet i både Storebælt og Det sydfynske Øhav, og særligt for den
betydning Industrial Water Solutions A/S (IWS) har på det.

Vi har respekt for det arbejde miljø- og naturbeskyttelsesforeninger har gjort gennem mange år, for at få sat en stopper for
forureningen. I de seneste to år er det blevet tydeligt for alle danskere, at der er sket et omfattende myndighedssvigt
overfor både befolkningen og miljøet i Miljøministeriets håndtering af udledninger og forureninger fra IWS ved Stigsnæs,
Skælskør.

Som nabokommune til Slagelse, i hvert fald i farvandshenseende finder vi det stærkt bekymrende, at dit ministerium
tilsyneladende har set gennem fingre med alvorlige forureningsproblemer i havmiljøet. Det ser for os og andre ud som
Miljøministeriet har prioriteret hensynet til erhvervsudvikling og konkrete virksomheders økonomi højere end hensynet til
vores fælles naturarv.

Efter lokale protester og kraftig medieomtale overtog du og dit ministerium i 2023 myndighedsrollen fra Slagelse
Kommune  i forbindelse med fornyelse af miljøgodkendelsen til udledning til Storebælt, og I har foretaget første del af en



revurdering af IWS’ miljøgodkendelser med klagefrist 16. august 2025. Men I har jo ikke sat en stopper for udledningen
af såkaldt renset spildevand fra andre lande ud i Storebælt.

Vi anerkender, at der kan være andre årsager til faldet i fiskebestanden og det forværrede havmiljø i Storebælt og Det
sydfynske Øhav.

Men manglen på én hovedårsag ændrer ikke ved, at vi politisk finder det både uforståeligt og uacceptabelt, at der skal ske
en import af spildevand fra andre lande, som så påstås at blive renset for alligevel at ende som en voldsom forurening af
farvandet omkring Langelands nordlige kyster.

Vi vil med andre ord anmode dig om, at du tager et ansvar for at medvirke til en bæredygtig naturtilstand omkring
Langeland, og derfor indleder arbejdet med et fuldstændig forbud mod import af spildevand til rensning i Danmark, samt
at IWS pålægges et fuldstændigt forbud mod at udlede spildevand i Storebælt.

Venlig hilsen

Kommunalbestyrelsen i Langeland Kommune

 

A, F, C, V, I, Lokallisten Langeland og Peder Hansen (løsgænger) stemte for ændringsforslaget.

Ændringsforslag vedtaget.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht



Punkt 132: Forslag fra Lokallisten Langeland: Beslutning om vejledende
folkeafstemning vedrørende bygning af ny daginstitution ved Ørstedskolen

25/5611

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsens flertal, Socialdemokratiet og SF, besluttede i oktober 2023, i forbindelse med vedtagelsen af
budget 2024, at der skulle bygges en ny daginstitution ved Ørstedskolen/Ørstedbyen for 15 mio. kroner (samt flytning af
Rudkøbing Boldklubs baner og klubhus til Ørstedskolen/Ørstedbyen for 5. mio. kroner). Daginstitutionsbyggeriet skulle
stå færdigt inden udgangen af 2025. Socialdemokratiet og SF regnede med, at kunne bygge en daginstitution til 180 børn,
hvilket mere realistisk ville have kostet 60 mio. kroner.

 

Der skete intet med ovennævnte, før forhandlingerne om budget 2025 begyndte. Ved forhandlingernes start var det dog et
krav, at man på forhånd sagde ja til at bygge den nye daginstitution - og undlod at rejse spørgsmål om skolestrukturen og
Nordskolen – ellers var man udelukket fra forhandlingerne.

 

Budget 2025 blev derfor besluttet i oktober 2024 af samtlige i kommunalbestyrelsen – undtagen Søren Ramsing
(Lokallisten Langeland). Her blev det besluttet at bruge 45 mio. kroner til en finansieringsramme for en ny daginstitution,
hvorefter udmøntningen skulle endeligt besluttes i marts 2025, hvor der skulle ligge et beslutningsgrundlag. Der er indtil
nu ikke nået enighed mellem aftaleparterne om, hvad der skal bygges – og hvor der skal bygges – og om der overhovedet
skal bygges.

 

Det er en stor og vigtig beslutning, som af mange grunde bringer tankerne hen på Ørstedskolens tilblivelse. Derfor giver
det mening at spørge kommunens borgere om deres holdning til dette store projekt.

 

Lokallisten Langeland er ikke enig med budgetflertallet, men mener at vores eksisterende dagtilbud er i gode rammer –
placeret i mindre, men udmærkede og gode bygninger, med gode solide omgivelser, som vil være svære at genskabe et
nyt sted. Der er nogle forhold omkring brandsikringen og vedligeholdelsen, som naturligvis skal bringes i orden, men det
vælter ikke noget læs.

 

Lokallisten Langeland mener således ikke, at det er ansvarligt at belaste kommunens økonomi med et nyt
daginstitutionsbyggeri, der skal erstatte noget, der i forvejen er velfungerende. Bæredygtighedsbetragtninger fører til
samme resultat.

 

De mindre og nære daginstitutioner vi har i dag, styrker trygheden og overskueligheden for børnene og deres familier – og
vil samtidig gøre det mere attraktivt for børnefamilier, at flytte til Langeland og Strynø. Her er bæredygtige, lokale,
overskuelige daginstitutioner en forudsætning.

 

Der er kommunalvalg den 18. november 2025, hvilket giver mulighed for samtidig, at afholde en vejledende
folkeafstemning, uden nævneværdige omkostninger.

 

Forslag:



Kommunalbestyrelsen beslutter at afholde en vejledende folkeafstemning, samtidig med kommunalvalget, med følgende
tema: Skal der bygges en ny stor daginstitution ved Ørstedskolen.

 

Hvis flertallet bliver enige om, hvad de mener der skal bygges, kan temaet for folkeafstemningen justeres, så der konkret
tages stilling til flertallets forslag.

 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

For forslaget stemte Lokallisten Langeland.

Imod stemte A, C, F, I, V og Peder Hansen (løsgænger).

Forslag faldet.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht



Punkt 133: Ændring af kommunens styrelsesvedtægt i forbindelse med valg
af repræsentant til Sundhedsråd Fyn

25/4471

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

Folketinget vedtog den 11. juni 2025 en ny regional forvaltningsmodel, som gælder fra den 1. januar 2026.

Som konsekvens heraf skal der i Region Syddanmark etableres fire sundhedsråd, herunder Sundhedsråd Fyn.

Kommunalbestyrelsen skal vælge, hvem der skal være repræsentant for Langeland Kommune i Sundhedsråd Fyn. Det kan
være enten kommunalbestyrelsens formand eller udvalgsformanden for det udvalg, der varetager hovedparten af
kommunens opgaver inden for sundheds-, omsorgs- og socialpsykiatriområdet. Kommunens valg af repræsentant skal
senest den 1. november 2025 være fastsat i kommunens styrelsesvedtægt.

Sagsfremstilling

Sundhedsrådene er en ny politisk organisering på sundhedsområdet, der skal opbygge og understøtte stærke
sundhedsindsatser tættere på borgerne i både regioner og kommuner, og sikre bedre sammenhæng på tværs af sygehusene
og sundhedsvæsenet. Flere sundhedsbeslutninger skal træffes tættere på borgerne, så tilbuddene i højere grad indrettes
efter lokale behov, og sundhedstilbuddene i højere grad tilbydes uden for sygehusene, herunder i borgerens eget hjem.

Kommuner med under 80.000 indbyggere får én repræsentant, som enten kan være kommunalbestyrelsens formand eller
formanden for det udvalg, der varetager hovedparten af kommunens opgaver inden for sundheds-, omsorgs- og
socialpsykiatriområdet. Kommuner med 80.000-300.000 indbyggere får to repræsentanter, og kommuner med over
300.000 indbyggere (København og Århus) får tre repræsentanter.

Sundhedsråd Fyn får i alt 21 rådsmedlemmer, hvoraf der vil være én kommunal repræsentant fra følgende kommuner:
Assens, Faaborg-Midtfyn, Nordfyn, Kerteminde, Ærø, Langeland, Nyborg, Svendborg. Odense Kommune har to
repræsentanter. De øvrige 11 medlemmer er regionale politikere. Formanden for Sundhedsråd Fyn skal være en regional
politiker.

 

Ansvar

Sundhedsråd Fyn er et udvalg under regionsrådet i Region Syddanmark
Sundhedsrådet varetager den umiddelbare forvaltning af regionens opgaver inden for et afgrænset geografisk
område, hvilket også omfatter sygehusopgaver
Rammerne for sundhedsrådenes opgaver fastlægges af regionsrådet og følger national regulering. Sundhedsrådene
kan f.eks. ikke nedlægge sygehusfunktioner, hvis det strider mod sygehusplanen vedtaget i regionsrådet.

 

Centrale strategiske opgaver

Udarbejde en nærsundhedsplan
Udmønte de økonomiske rammer for nye og udbyggede indsatser i det nære sundhedsvæsen
Vende sygehusene udad
Lokal planlægning af almen medicinske tilbud og praksissektor
Nye regionale opgaver: bl.a. akutsygepleje, sundheds- og omsorgspladser, hjemmebehandlingsteams, patientrettet
forebyggelse
Aftaler med kommuner om bl.a. rekruttering og sammenhængende forløb.

 



I overgangsåret 2026 er sundhedsrådene forberedende og fortsætter som permanente i perioden 2027-2029. I 2026 vil
sundhedsrådene forberede sundhedsrådenes permanente opgaver og virke. Dertil kommer bl.a. forberedelse og
implementering af flytningen af myndigheds- og finansieringsansvaret for en række sundhedsopgaver fra kommuner til
regioner. De kommunale repræsentanter i sundhedsrådene er valgt for hele den kommunale funktionsperiode (2026 –
2029).

Alle kommuner skal senest den 1. november 2025 have fastsat bestemmelser i kommunens styrelsesvedtægt om
kommunens repræsentation i sundhedsrådet.

•          Det skal fastsættes i styrelsesvedtægten, om kommunens repræsentant i sundhedsrådet skal være
kommunalbestyrelsens formand eller en udvalgsformand. Det behøver ikke være nærmere angivet, hvilken
udvalgsformand det er.

•          Kommunens repræsentant i sundhedsrådet, kan ikke efterfølgende ændres, hverken op til den nyvalgte
kommunalbestyrelses konstituerende møde eller i løbet af den nyvalgte kommunalbestyrelses funktionsperiode.

•          Hvis kommunalbestyrelsen har valgt en udvalgsformand, skal vedkommende være formand for det stående udvalg,
der varetager hovedparten af kommunens opgaver inden for sundheds-, omsorgs- og socialpsykiatriområdet.

 

Inden det konstituerende møde i kommunalbestyrelsen:

•          Hvis kommunalbestyrelsen i styrelsesvedtægten har valgt en udvalgsformand, men uden at pege på fra hvilket
udvalg, skal kommunalbestyrelsen inden det konstituerende møde fastsætte i styrelsesvedtægten, hvilket udvalg
kommunens repræsentant er formand for.

•          Hvis kommunalbestyrelsen har valgt en formand for et nærmere bestemt udvalg, kan dette ændres frem til det
konstituerende møde.

•          Beslutningen om, hvilken udvalgsformand, som skal sidde i sundhedsrådet kan alene ændres i den nye
valgperiode, hvis kommunalbestyrelsen foretager en egentlig omkonstituering, hvor opgaverne mellem de stående udvalg
ændres.

•          Den pågældende udvalgsformand skal være formand for det stående udvalg, der varetager hovedparten af
kommunens opgaver inden for sundheds-, omsorgs- og socialpsykiatriområdet.

•          De kommunale repræsentanter i sundhedsrådene er valgt for hele funktionsperioden (2026 – 2029). Det betyder, at
man f.eks. ikke kan vælge borgmesteren som kommunens medlem i det forberedende sundhedsråd (2026) og en
udvalgsformand for resten af perioden i det permanente sundhedsråd (2027-2029).

Stedfortræder (regionslovens § 14 p, stk. 6)

•          Kommunalbestyrelsen skal vælge en (eller flere) stedfortræder(e) for det kommunale medlem i sundhedsrådet.
Stedfortræderen kan være borgmesteren, en viceborgmester, en udvalgsformand eller en udvalgsnæstformand, men ikke et
menigt medlem af kommunalbestyrelsen.

•          Det skal fastsættes i kommunens styrelsesvedtægt inden det konstituerende møde, hvilket hverv en stedfortræder
for kommunens repræsentant i sundhedsrådet varetager.

•          Hvis kommunalbestyrelsen vælger flere stedfortrædere, skal der være en stedfortræderrækkefølge.

•          Valg af stedfortrædere kan ændres i styrelsesvedtægten i funktionsperioden.

Afledte konsekvenser

Alle ændringer af kommunens styrelsesvedtægt kræver to behandlinger i kommunalbestyrelsen med mindst seks dages
mellemrum, jf. kommunestyrelseslovens § 2 stk. 2. Nærværende er derved at betragte som 1. behandling.

Når den er endelig godkendt, vil den ændrede styrelsesvedtægt gælde fra 6. oktober 2025, og Tilsynet i Ankestyrelsen vil
blive orienteret om de vedtagne ændringer i styrelsesvedtægten.

Indstilling



Direktionen indstiller, at Økonomiudvalget overfor Kommunalbestyrelsen anbefaler:

1. At der træffes beslutning om, at Langeland Kommunes repræsentant i Sundhedsråd Fyn, er enten

 

a)      Udvalgsformanden for det udvalg, der varetager hovedparten af kommunens opgaver inden for sundheds-, omsorgs-
og socialpsykiatriområdet, med kommunalbestyrelsens formand, kommunalbestyrelsens næstformand, et stående udvalgs
formand eller næstformand som stedfortræder, eller

 

b)      Kommunalbestyrelsens formand, med kommunalbestyrelsens næstformand, et stående udvalgs formand eller
næstformand som stedfortræder

 

2. At der i styrelsesvedtægten optages et nyt selvstændigt kapitel IX, hvoraf det fremgår, at Langeland Kommunes
repræsentant i Sundhedsrådet, er enten

 

a)      Bilag A – Udvalgsformanden for det udvalg, der varetager hovedparten af kommunens opgaver inden for sundheds-,
omsorgs- og socialpsykiatriområdet, med kommunalbestyrelsens formand, kommunalbestyrelsens næstformand, et
stående udvalgs formand eller næstformand som stedfortræder, eller

 

b)      Bilag B - Kommunalbestyrelsens formand, med kommunalbestyrelsens næstformand, et stående udvalgs formand
eller næstformand som stedfortræder

 

3. At den ændrede styrelsesvedtægt herefter overgår til 2. behandling på Kommunalbestyrelsens møde den 6. oktober
2025.

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-09-2025

Økonomiudvalget anbefaler, at

Kommunens repræsentant er udvalgsformanden for det udvalg, der varetager hovedparten af kommunens opgaver
inden for sundheds-, omsorgs- og socialpsykiatriområdet

Kommunalbestyrelsens formand (borgmesteren) er stedfortræder.
At styrelsesvedtægten ændres i overensstemmelse med a og overgår til 2. behandling i Kommunalbestyrelsen den 6.
oktober 2025

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Winni Kielstrup Hansen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Økonomiudvalgets anbefaling godkendt.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht

Bilag

Bilag A - ændring af styrelsesvedtægt som følge af sundhedsreformen - 2025.doc

Bilag B - ændring af styrelsesvedtægt som følge af sundhedsreformen - 2025.doc



Punkt 134: Beslutning om ny daginstitution i Dagtilbud Midt

24/6898

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til den videre proces for dagtilbud Midt.

Sagsfremstilling

I marts 2025 fremlagde administrationen fire scenarier for Dagtilbud Midt. I april 2025 forkastede fagudvalgene de fire
scenarier og besluttede at få beskrevet driftsbudgetter for tre yderligere scenarier. Ved behandling af disse scenarier
besluttede såvel udvalg som Kommunalbestyrelsen i juni, at der skulle udarbejdes et forslag for en daginstitution i
Ørstedskolen. Kommunalbestyrelsen besluttede tillige, at forslaget skal til politisk behandling i fagudvalg og herefter
Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse i september 2025, samt at der nedsættes en politisk følgegruppe bestående af
repræsentanter fra budgetaftaleparterne.

Analysen er baseret på de seneste børnetal, som er 24 vuggestuepladser, 12-16 legestuepladser, og 120 børnehavepladser.

Rådgivernes analyse (se bilag 1) viser, at det er muligt at indpasse en daginstitution for op til 120 børn i Ørstedskolen. Der
er opstillet tre scenarier for kombination af en daginstitution i Ørstedskolen med dele af den eksisterende bygningsmasse i
Dagtilbud Midt. I alle tre scenarier sker indplaceringen i Ørstedskolens indskolingsfløj.

Scenarierne ser sådan ud:

Scenarie A: PYRAMIDEN + ØRSTEDSKOLEN

Antal børn: 120 børnehavebørn, 24 vuggestuebørn og 12-16 legestuepladser

Pris inkl. modernisering af eksisterende bygninger:  kr. 39,5 mio.

Pris uden modernisering af pyramiden og lukning af legestuen: kr. 30,9 mio.

 

Scenarie B: BLÅHATTEN + ØRSTEDSKOLEN

Antal børn: 120 børnehavebørn, 28 vuggestuebørn og 16 legestuepladser

Pris inkl. modernisering af og tilbygning til Blåhatten:  kr. 46,1 mio.

Pris hvor Blåhatten og Valmuen bevares uden modernisering: kr. 31,5 mio.

 

Scenarie C: SIMMERBØLLE + ØRSTEDSKOLEN

Antal børn: 120 børnehavebørn, 28 vuggestuebørn og 14 legestuepladser

Pris inkl. lovliggørelse og opgradering af Simmerbølle: kr. 51,9 mio.

Afledte konsekvenser

Lånedispensationen til anlægsudgifter for særligt vanskeligt stillede kommuner er givet for 2025 og udgør 24 mio. kr. for
2026 15 mio. kr., dog maksimalt 48 pct. af anlægssummen. Låneadgangen kan ikke anvendes til vedligehold eller
renovering af eksisterende anlæg.

Alle scenarier forudsætter en proces med valg af entrepriserådgiver, indhentning af entreprisetilbud og en proces med et
nyt plangrundlag. De økonomiske konsekvenser afhænger af tilbagemeldingen vedrørende entreprenørrådgivningen.



DEAS A/S som administrerer Ørstedskolen oplyser, at selskabet er villige til at indgå i en nærmere dialog om evt.
indpasning af dagtilbud i skolen. Selskabet har ikke kunne give et forhåndstilsagn om vilkårene for evt. indpasning af
dagtilbud i skolen. Derfor kan administrationen ikke oplyse nærmere om mulighederne for at etablere dagtilbuddet som et
særskilt OPP-projekt, en udvidelse af det eksisterende OPP-projekt eller som en allonge omhandlende service- og
vedligeholdelsesforpligtelserne.

Pædagogisk drift:

Politisk er bestilt en beregning på driften ved anvendelsen af minimumsnormeringerne i Dagtilbud Midt.

Hvis Langeland Kommune opsiger normeringsaftalen med BUPL og foretager en tildeling alene svarende til
minimumsnormeringerne vil Dagtilbud Midt skulle spare 1,66 mio. kr. årligt (vikarpulje, pædagogiske koordinatorer,
tilskud for flere matrikler og flere huse og administrationstillæg).

Dertil kommer, at der for 2025 vil være afsat 1.850.000 kr. til sociale normeringer (visitation af støtte) i de kommunale
daginstitutioner. En politisk beslutning om at reducere normeringen til minimumsnormering vil skære disse støttetimer
bort.

Arbejdsmarkeds-, Børne-, Unge- og Socialudvalget 25. august 2025 har udsat beslutning om serviceniveau for dagtilbud.

Bygningsdrift (det er lagt til grund, at driften af institution i Ørstedskolen er uændret ift. skoledrift):

Scenarie A:

Bygningsdrift Pyramiden    kr. 343.000

Besparelse (Vejlen, Simmerbølle)   kr. 1.352.000

Nettobesparelse bygningsdrift:   kr. 1 mio.

Hvis legestuen lukkes, vil besparelsen være:  kr. 1,2 mio.

Scenarie B:

Bygningsdrift Blåhatten inkl. tilbygning   kr. 534.000

Besparelse (Simmerbølle, Pyramiden, Valmuen og Legestuen) kr. 1.628.000

Nettobesparelse bygningsdrift   kr. 1.1 mio.

Besparelse bygningsdrift v/brug af Valmuen i stedet for tilbygning: kr. 1 mio. kr.

Scenarie C:

Drift Simmerbølle    kr. 725.000

Besparelse (Vejlen, Pyramiden og Legestuen)  kr. 1.171.000

Nettobesparelse bygningsdrift   kr. 0,45 mio

 

Indstilling

Direktionen indstiller, at fagudvalg og Økonomiudvalg fremsender sine anbefalinger, så Kommunalbestyrelsen:

Beslutter den videre proces for Midtlangeland Dagtilbud, herunder hvad administrationen skal arbejde videre med.

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 08-09-2025

Det anbefales, at der fortsat arbejdes efter at samle Midtlangeland Dagtilbud på færre matrikler med flytning af én eller
flere institutioner til Ørstedskolens bygningsrammer og samtidigt ses ind i optimal udnyttelse af Ørstedskolens
bygningsrammer frem mod udfasning af 10. klasserne i 2030, uden at det berører skole og dagtilbudsområdet i nord og
syd.



Der er enighed om, at den fremtidige løsning for Midtlangeland Dagtilbud skal være på mere end én matrikel.

Der ønskes yderligere data for driftsudgifter, børnetal og finansieringsmuligheder samt indflydelse på OPP-aftalen.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Arbejdsmarkeds-, Børne-, Unge- og Socialudvalget den 08-09-2025

Det anbefales, at der fortsat arbejdes efter at samle Midtlangeland Dagtilbud på færre matrikler med flytning af én eller
flere institutioner til Ørstedskolens bygningsrammer og samtidigt ses ind i optimal udnyttelse af Ørstedskolens
bygningsrammer frem mod udfasning af 10. klasserne i 2030, uden at det berører skole og dagtilbudsområdet i nord og
syd.

Der er enighed om, at den fremtidige løsning for Midtlangeland Dagtilbud skal være på mere end én matrikel.

Der ønskes yderligere data for driftsudgifter, børnetal og finansieringsmuligheder samt indflydelse på OPP-aftalen.

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-09-2025

Fagudvalgenes indstilling anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Winni Kielstrup Hansen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Anbefaling fra Økonomiudvalget godkendt.

Imod stemte Lokallisten Langeland.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht

Bilag

Analyse af Daginstitution på Ørstedskolen_pol.udvalg_ 2025-09-02.pdf



Punkt 135: Forslag om ny ressourcetildelingsmodel til PPR
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Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

Skole og Dagtilbud har udarbejdet oplæg til en revideret ressourcetildelingsmodel for PPR. Modellen tager, i højere grad
end den nuværende, højde for det beregnede udgiftsbehov til børn og unge med særlige behov i Langeland Kommune.

Sagsfremstilling

Skole og Dagtilbud har anmodet Økonomi og Indkøb om udarbejdelse af forslag til en revideret ressourcetildelingsmodel
til PPR, idet den nuværende model ikke længere er retvisende, da udgiftsniveauet for børn og unge er steget markant over
de seneste år.

Både den nuværende og den nye ressourcetildelingsmodel tager udgangspunkt i landsgennemsnittet for VIVE’s beregnede
udgifter til Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR) samt børnetal i Langeland Kommune.

Forskellen er, at den nuværende ressourcetildelingsmodel tager udgangspunkt i VIVE’s beregnede udgifter, men anvender
en socioøkonomisk tillægsmultiplikator på 1,5, fremfor VIVE’s beregnede udgiftsbehov på det specialiserede
børneområde, hvilket, over årene har gjort, at den ikke længere i samme grad fanger det stigende udgiftsbehov på
området.             

Tillægsmultiplikatoren er i den nuværende model statisk og justeres således ikke til det faktiske behov for pædagogisk
psykologisk rådgivning i skoler og dagtilbud. Da den nuværende model samtidig justeres efter børnetal i Langeland
Kommune, betyder det, at ressourcetildeling til PPR reduceres i takt med faldende børnetal, uden hensyntagen til, at
behovet for PPR’s kerneopgave er stigende, hvilket bl.a. afspejler sig i et, over de seneste år, stigende behov for
pædagogiske psykologiske vurderinger fra skoler og dagtilbud. 

Som konkret eksempel kan det eksempelvis betyde, at hvis 10 børn uden behov for pædagogisk psykologisk rådgivning
fraflytter kommunen og fem børn med behov for PPR-bistand tilflytter, vil ressourcetildelingen til PPR falde, trods flere
børn med behov for PPR-bistand, fordi det samlede børnetal falder. 

Med forslaget om en ny ressourcetildelingsmodel lægges der i stedet op til, at tillægsmultiplikatoren justeres til 1,757,
som afspejler det beregnede udgiftsbehov for børn og unge med særlige behov i Langeland Kommune, jf. VIVE’s
beregninger på området. Tillægsmultiplikatoren justeres således årligt ud fra oplysninger fra VIVE.

Den nye ressourcetildelingsmodel vil således være en mere retvisende model i forhold til de faktiske opgaver på området.

Med en ny og mere retvisende ressourcetildelingsmodel vil tildelingen af ressourcer til PPR i højere grad imødekomme
konkrete udfordringer i PPR:

PPR er lovgivningsmæssigt underlagt krav (jf. Folkeskoleloven) om udarbejdelse af pædagogiske psykologiske
vurderinger (PPV) for børn, som skolelederen vurderer har et specialpædagogisk behov. Jf. Folkeskoleloven skal
der én gang årligt tages stilling til, om de børn, som er visiteret til specialpædagogisk bistand, fortsat har et
specialpædagogisk behov. Dette skal ligeledes ske på baggrund af en aktuel PPV, hvorfor behovet for PPV er
kontinuerligt, så længe et barn er visiteret til et segregeret skoletilbud eller specialpædagogisk bistand i almenregi.
PPR Langeland har, over de seneste år, ligesom det er tilfældet på landsplan, ikke kunnet imødekomme behovet for
PPV uden ventetid. Dette betyder, at børn med specialpædagogiske behov i nogle tilfælde må afvente visitation i
flere måneder, da der er ventetid på udarbejdelse af PPV.
Sideløbende med udarbejdelse af PPV inddrages PPR ligeledes i konsultative sager (forebyggende) vedrørende
børn som af forskellige årsager mistrives. Qua den aktuelle situation med stigende mistrivsel, som også ses på
landsplan, oplever PPR et stigende behov på skolerne for sparring og vejledning fra PPR.
Grundet stigningen i børn og unge i mistrivsel og et deraf følgende øget pres på Børne- og Ungepsykiatrien i
regionen, flyttes udredningsopgaver i højere grad ud i kommunerne. Det sker blandt andet, når henvisninger til
psykiatrisk udredning, fra de praktiserende læger, afvises med henvisning til, at barnet skal udredes i PPR-regi før
genhenvisning.
Også den aktuelle og flerårige situation i Familieafdelingen har betydning for arbejdspresset i PPR, idet familierne,
i nogle tilfælde, må vente på familierettede indsatser, hvorfor tiltagende mistrivsel ses hos nogle børn og unge.



I marts 2024 konstaterede Arbejdstilsynet ved tilsynsbesøg i PPR, at arbejdsmiljø og arbejdspres for både leder i
PPR samt den psykologfaglige gruppe gav anledning til bekymring, idet Arbejdstilsynet vurderede, at den
psykologfaglige gruppe havde for mange og komplekse sager. Langeland Kommune indgik, på baggrund af
tilsynsrapporten et samarbejde med Arbejdstilsynet med henblik på, at nedbringe arbejdspresset for de berørte
medarbejdere. Dette er blandt andet søgt afhjulpet, ved ansættelse af pædagogiske skolekonsulenter pr. 1. marts
2025 til at understøtte skolernes arbejde med elevtrivsel i fællesskaber, frem for at eleverne i samme grad som hidtil
indstilles til individuel udredning hos psykologerne i PPR. Samarbejdet er i gang, men da der er tale om en
væsentlig forandring af praksis på skolerne, vil det forventeligt tage flere år at skabe den nødvendige
kulturforandring. Aktuelt er der derfor behov for handling for at nedbringe arbejdspresset i den psykologfaglige
gruppe og sikre fastholdelse af dygtige medarbejdere.

Med den nye ressourcetildelingsmodel vil ressourcetildelingen til PPR kunne løftes, så behovet for PPR-bistand og
udarbejdelse af PPV i højere grad kan imødekommes.

Aktuelt har PPR 297 aktive sagsforløb fordelt på 257 børn og unge i alderen
0-17 år.

Det aktuelle sagstal i PPR varierer i løbet af skoleåret og er generelt lavest
umiddelbart efter sommerferien, da en del sagsforløb afsluttes i forbindelse
skoleårets afslutning.

Sagstallet forventes derfor at stige hen over efteråret.
 

 Juni 2025 August 2025

Antal aktive sagsforløb 341 297

Psykologforløb

-          Heraf indstillet til PPV

185

108

176

100

Tale/høreforløb 85 62

Fysioterapeut 37 24

Ergoterapeut 19 22

FNIS-forløb 15 13

 

Afledte konsekvenser

Baseret på 2025 tal vil dette betyde en øget budgettilførsel til PPR på 0,3 mio. kr. den reviderede tildelingsmodel
finansieres inden for området, via en reduktion i beløbet til tekniske budgettilpasninger fra 2026.

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget, overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen anbefaler:

At godkende den reviderede ressourcetildelingsmodel for PPR

Beslutning i Arbejdsmarkeds-, Børne-, Unge- og Socialudvalget den 25-08-2025

Anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-09-2025



Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Winni Kielstrup Hansen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Godkendt.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht

Bilag

Ressourcetildelingsmodel for PPR - Ny model



Punkt 136: 1. behandling af budget 2026-2029

25/100

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

Jævnfør budgetprocessen for 2026 fremlægges budgetforslag for 2026 og overslagsårene 2027-2029 til 1. behandling.

Sagsfremstilling

Den 27. maj 2025 indgik Regeringen og Kommunernes Landsforening (KL) en aftale om kommunernes økonomi for
2026, hvilket danner rammen om Langeland Kommunes budgetlægning.

Budgetoplægget tager udgangspunkt i det vedtagne budget 2025-2028 og følgende ændringer:

Statsgarantien for 2026 herunder skatter, tilskud og udligning
KL’s skøn for pris- og lønfremskrivninger
Politiske beslutninger (tillægsbevillinger m.v.)
Konjunktur, demografi, mængder og takster
Lovændringer
Uhensigtsmæssig budgetlægning eller fejl fra tidligere budgetlægning
Omplaceringer

 

Med de nuværende kendte forudsætninger er der i 2026 et forventet likviditetstræk på 32,3 mio. kr. For overslagsårene
2027-2029 er der et forventet likviditetstræk på henholdsvis 42,4 mio. kr., 67,7 mio. kr. og 81,8 mio. kr.

Budgetforslag til 1. behandlingen 2026-2029 den 9. september 2025:

Negativt fortegn betyder et overskud, mens et positivt fortegn betyder et underskud.

Afrundingsdifferencer ift. bilag 7.1 kan forekomme.

Afledte konsekvenser



Budgetloven indeholder et balancekrav til kommunerne om, at der i budgetåret og overslagsårene skal være overskud på
den løbende drift. Det betyder konkret, at samtlige driftsudgifter og nettorenteud gifter skal kunne finansieres af
kommunens ind tægter fra skatter, tilskud, udligning m.v.

Såfremt der ikke er overskud på den løbende drift i budgetåret og/eller et overslagsår, skal kommunen an søge Indenrigs-
og sundhedsministeriet om dispensation for balancekravet for det pågældende år. In denrigs- og sundheds ministeriet har
indskærpet overfor Langeland Kommune, at det forventes, at balan cekravet overholdes. Langeland Kommune overholder
ud fra de nuværende forudsætninger dette balan cekrav i 2026, men ikke i overslagsårene 2027-2029.

Langeland Kommune har en økonomisk målsætning om et overskud på ordinær drift af en størrelse, så der i budgettet er
plads til et anlægsniveau på ca. 13 mio. kr. samt afdrag på lån.

Som det fremgår af budgetoversigten ovenfor og i bilag 7.1, er der i 2026 og alle overslagsårene 2027-2029 et
likviditetstræk, hvorfor målsætningen ikke indfries i nogen af årene.

KL har en tommelfingerregel om en anbefalet minimumkassebeholdning på mindst 3.000 kr. pr. indbygger. Desuden har
ressortministeriet en minimumsgrænse på 1.000 kr. pr. indbygger. Den gennemsnitlige likviditet efter kassekreditreglen
udgjorde 3.906 kr. pr. indbygger pr. 31. juli 2025. Heraf udgør likviditet til ældreboliger 837 kr. pr. indbygger, hvorfor den
reelle disponible gennemsnitslikviditet er 3.069 kr. pr. indbygger. På nuværende tidspunkt indfrier Langeland Kommune
KL’s tommelfingerregel om 3.000 kr. pr. indbygger.

Indstilling

Direktionen indstiller:

At det tekniske budgetforslag danner grundlag for og indgår i de videre politiske drøftelser
At der drøftes yderligere tiltag til at sikre overskud på den løbende drift i alle budgetår, så balancekravet overholdes
At der drøftes yderligere tiltag til at forbedre den likviditetsmæssige påvirkning i budgetår 2026 og overslagsårene
2027-2029
At der drøftes de væsentligste usikkerheder i budgetforslaget
At politiske ændringsforslag til budgetforslaget skal være indsendt til kommunaldirektøren senest den 22.
september 2025 kl. 08.00
At budgetforslaget oversendes til 1. behandling i Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-09-2025

Anbefales med følgende tilføjelse:

Økonomiudvalget forventer, at et nyt Udviklingspartnerskab øger indtægterne vedrørende tilskud og udligning med
yderligere 50 mio. kr. i budgetoverslagsårene 2027-2029.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Winni Kielstrup Hansen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Godkendt med Økonomiudvalgets tilføjelse.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht

Bilag

Bilag 1.1 - Generelle bemærkninger til budgetforslag 2026-2029.pdf

Bilag 2.1 - Finansieringsoversigt 2026 - 2029.pdf

Bilag 3.1 - Budgetændringsskema 2026-2029.pdf

Bilag 4.1 - Beskrivelse af budgetændringer 2026-2029.pdf



Bilag 5.1 - Budgetkatalog 2026.PDF

Bilag 6.1 - Forslag til anlægsbudget 2026-2029.pdf

Bilag 7.1 - Budgetoversigt 2026-2029.pdf

Bilag 8.1 - Høringssvar til budgetkatalog 2026.pdf

Bilag 9.1 - Specielle bemærkninger til Budget 2026.pdf

Bilag 10.1 - Takstblad 2026 til 1. behandling 09.09.2025.pdf



Punkt 137: Mødeplan 2026 - Kommunalbestyrelsen
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Resume

Der er udarbejdet forslag til mødeplan for Kommunalbestyrelsens møder i 2026.

Sagsfremstilling

Tilrettelæggelse af Kommunalbestyrelsens mødeplan for 2026 sker i sammenhæng med den øvrige mødeplanlægning.

Der er foreløbigt udarbejdet forslag til mødeplan for fagudvalgene samt Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse for
2026.

 

Møderne for 2026 i Kommunalbestyrelsen foreslås afholdt således:

Mandag den 26. januar

Mandag den 23. februar

Mandag den 23. marts

Mandag den 27. april

Tirsdag den 26. maj

Mandag den 22. juni

Mandag den 14. september

Mandag den 5. oktober

Mandag den 16. november

Mandag den 14. december

 

Møderne afholdes som udgangspunkt i Rådhussalen kl. 17.00.

 

Yderligere afholdes følgende:

Kommunaløkonomisk Forum i Aalborg den 15.-16. januar

Forhåndstilmelding til Kattegatkursus for nyvalgte kommunalbestyrelsesmedlemmer 19.-21. februar i Odense

Forhåndstilmelding til Kattegatkursus for genvalgte kommunalbestyrelsesmedlemmer 20.-21. februar i Middelfart

Strategiseminar den 23. februar

Kommunalpolitisk Topmøde i Aalborg den 12.-13. marts

Budgetseminar den 22. juni

Orienterings- og dialogmøde den 1. september

Politisk budgetevaluering den 16. november

Temamøder med generelle emner forud for Kommunalbestyrelsesmøderne



Afledte konsekvenser

Der er ingen afledte konsekvenser.

Indstilling

Direktionen indstiller:

At Økonomiudvalget anbefaler overfor Kommunalbestyrelsen, at mødeplanen 2026 godkendes

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-09-2025

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Winni Kielstrup Hansen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Godkendt.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht

Bilag

Mødekalender 2026



Punkt 138: Frigivelse af anlægsbevilling til renovering af skolegård på
Skrøbelev Skole

25/5218

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

Kommunalbestyrelsen skal godkende frigivelse af anlægsbevilling før udførelsen af projektet kan igangsættes.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har den 30. juni 2025 godkendt en anlægsbevilling på 800.000 kr. til renovering af skolegård på
Skrøbelev Skole.

Projektet kan først igangsættes, når anlægsbevillingen er frigivet. Projektet ønskes opstartet snarest muligt.

Afledte konsekvenser

Der er ingen afledte konsekvenser.

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget anbefaler Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

At anlægsbevillingen på 800.000 kr. til renovering af skolegård på Skrøbelev Skole frigives.

Beslutning i Arbejdsmarkeds-, Børne-, Unge- og Socialudvalget den 25-08-2025

Punktet udskydes og behandles på ekstraordinært møde den 8. september.

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 08-09-2025

Anbefales.

Udvalget ønsker et anlægsregnskab efter udførelse.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-09-2025

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Winni Kielstrup Hansen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Godkendt.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht



Punkt 139: Anlægsregnskab for Kulturelt kraftcenter i Østergade 23-25,
Rudkøbing

19/4811

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

I forbindelse med at anlægsprojektet vedrørende etablering af Kulturelt Kraftcenter i Østergade 23-25 i Rudkøbing er
afsluttet, skal der jævnfør kommunens principper for økonomistyring fremlægges et anlægsregnskab, da
anlægsbevillingen overstiger 2,0 mio. kr. i projektets løbetid.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen godkendte den 28. marts 2022 igangsætning af anlægsprojektet Kulturelt kraftcenter, Østergade
23-25, Rudkøbing.

Anlægsprojektet støttet af bl.a. Realdanias pulje "Hovedbyer på forkant" er opdelt i to faser, hvor Fase 1 er gennemført.

Fase 1: Østergade 23 og 25 er blevet renoveret på tag og fag; bl.a. nye tage samt renovering af facader. Isolering og
efterisolering af tage og loftrum samt renovering og udnyttelse af tagrum. Montering af forsatsruder ved eksisterende 1-
lags vinduespartier. Udskiftning af eksisterende 2-lags termoruder med 3-lags energiruder, herunder ovenlysvinduer.
Udskiftning af cirkulationspumpe og varmtvandsbeholdere.

Stueetagen Østergade 23 er blevet transformeret til ”Besøgscenter Langeland”, hvor fra der kan informeres om alle
Langelands attraktioner. I forlængelse af besøgscenteret et etableret et nyt udstillingslokale til museet. Der er via
besøgscenteret skabt adgang til gårdrummet Østergade 25. Herunder er der naturligvis skabt tilgængelighed til lokalerne,
også omfattende publikums handicaptoilet.

Stueetagen 25 er transformeret til værksteder for Langeland Museums konservatorer og administration for besøgscenteret.

Baghuset Loen er totalistandsat med nyt tag og sikring af gavle og murværk – planlægning af SHORES-udstilling pågår
og vil blive gennemført ifm. Fase 2.

Fase 2: Kommunalbestyrelsen godkendte den 28. april 2025 økonomi og revideret områdefornyelsesplan for "Den Grønne
Formidlingshave". Indretning af museumshaven og Loen gennemføres således som et områdefornyelsesprojekt i 2025-
2026.

I henhold til aftale med Realdania afrapporteres Realdanias samlede støtte til anlægsprojektet Kulturelt Kraftcenter i
Østergade 23-25 som anlægsregnskab for Fase 1.

I skemaet herunder ses det overordnede anlægsbudget, samt anlægsregnskabets opgjorte merforbrug på i alt 679.000 kr.

Realdania 10.000.000 kr.

Fondsmoms på 17,5% -1.750.000 kr.

Energistyrelsen 1.200.000 kr.

Langeland Kommune mfl. 5.500.000 kr.

Totalt anlægsbudget 14.950.000. kr.

Samlede omkostninger afholdt -15.629.000 kr.

Samlet merforbrug -679.000 kr.

 



Afledte konsekvenser

Regnskabsafslutningen viser et samlet merforbrug på 679.000 kr.

Merforbruget skyldes delvist u-finansieret lift, en del bygherretilkøb, samt store ekstraudgifter til telesikring, el og
ventilation for museets værksteder, samt et lavere tilskud til energiforbedrende tiltag ved regnskabsaflæggelse end
oprindeligt tildelt.

Administrationen anbefaler, at merforbruget finansieres af ikke disponeret anlægsramme 2024 på 500.000 kr. overført til
buget 2025 og frigivet af Kommunalbestyrelsen den 31. marts 2025, samt af endnu ikke anvendte midler i budget afsat til
kommunal medfinansiering af nedrivningspulje. 

Indstilling

Direktionen indstiller, at Klima-, Trafik- og Teknikudvalget anbefaler følgende til Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen:

At anlægsregnskab for Fase 1 ”Kulturelt Kraftcenter” i Østergade 23-25 i Rudkøbing godkendes
At merforbruget på 679.000 kr. finansieres af overført og frigivet ikke disponeret anlægsramme 2024 på 500.000 kr.
samt med 179.000 kr. fra budget afsat til nedrivningspulje

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 26-08-2025

Udvalget anbefaler, at merforbruget finansieres af overført og frigivet ikke disponeret anlægsramme 2024 på 500.000 kr.
samt med 179.000 kr. fra anlægsbudget til vigeplads Helsned som frigives.

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-09-2025

Klima-, Trafik- og Teknikudvalgets indstilling anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Winni Kielstrup Hansen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Økonomiudvalgets anbefaling godkendt.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht



Punkt 140: Orienteringspunkt fra Ankestyrelsen vedrørende
sagsbehandlingstider ved behandling af partsaktindsigter

25/2412

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

Langeland Kommune har modtaget svar fra tilsynet i Ankestyrelsen i forbindelse med en potentiel tilsynssag vedrørende
forlænget sagsbehandlingstid ved behandling af partsaktindsigter.

Sagsfremstilling

Tilsynet i Ankestyrelsen bad, ved brev af 4. april 2025 til Kommunalbestyrelsen i Langeland Kommune, om en udtalelse i
forbindelse med kommunens behandling af anmodninger om partsaktindsigt, eftersom tilsynet havde modtaget en
henvendelse fra en borger.

Kommunalbestyrelsen godkendte den 26. maj 2025 et udkast til brev til Ankestyrelsen, hvor kommunen afgav en
udtalelse. Brevet blev sendt til Ankestyrelsen den 3. juni 2025.

Tilsynet i Ankestyrelsen har ved brev af 1. august 2025 oplyst, at tilsynet ikke finder anledning til at rejse en tilsynssag.

Brevet fra tilsynet i Ankestyrelsen er vedlagt til orientering.

Afledte konsekvenser

Der er ingen afledte konsekvenser.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Arbejdsmarked-, Børne-, Unge- og Socialudvalget anbefaler Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen:

At tage svaret til efterretning

Beslutning i Arbejdsmarkeds-, Børne-, Unge- og Socialudvalget den 25-08-2025

Anbefales.

 

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-09-2025

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Winni Kielstrup Hansen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Taget til efterretning.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht

Bilag



Tilbagemelding fra Ankestyrelsen



Punkt 141: Godkendelse af Vandforsyningsplan 2025-2037

24/3523

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

Langeland Kommune har haft forslag til Vandforsyningsplan 2024-2036 i otte ugers offentlig høring. Der er ikke
indkommet høringssvar med væsentlige ændringer til planen i høringsperioden. Der har efterfølgende været en længere
proces med afklaring omkring de forskellige vandværkers fremtidsplaner, hvortil det skulle afklares, om der skulle
foretages ændringer i planen før endelig politisk behandling. Der er ikke foretaget væsentlige ændringer i forslag til
Vandforsyningsplanen, som derfor fremsendes til endelig vedtagelse.

Sagsfremstilling

Vandforsyningsplanen skal bidrage til, at vandværkerne fungerer optimalt, både teknisk og hygiejnisk. Den skal
understøtte sikringen af kommunens kritiske infrastruktur og værne om en god drikkevandskvalitet på øen.
Bestemmelserne og retningslinjerne fremsat i vandforsyningsplanen medvirker til, at administrationen kan forvalte
drikkevandsområdet bæredygtigt.

Ifølge Vandforsyningslovens §14 skal kommunerne udarbejde en vandforsyningsplan. Planen viser den nuværende og
fremtidige forsyningsstruktur i kommunen og udgør rammen for kommunens administration af vandforsyningsområdet.
En vandforsyningsplan gælder som udgangspunkt i 12 år. Er der behov for mindre ændringer, kan der udarbejdes tillæg
eller delplaner i tilknytning til hovedplanen.

Vandforsyningsplanen 2024-36 bygger naturligt videre på Vandforsyningsplan 2011-2023 samt tillæg 1 hertil. Udover at
den gamle plan er udløbet, er der nu brug for, at der sker strukturelle ændringer blandt andet i forhold til opførelse af nye
vandværker og nedlæggelse af ældre vandværker, samt at der åbnes op for rensning af drikkevand grundet udfordringer
med miljøfremmede stoffer i grundvandet.

De tre overordnede mål for vandforsyningsplanen bibeholdes:

1. God drikkevandskvalitet
2. Tilstrækkelig vandforsyning
3. Sikker vandforsyning

Mål fra den forrige plan er videreført sammen med retningslinjer, hvoraf nogle er blevet opdateret og nye er tilføjet.

I løbet af planperioden forventes det, at tre ældre vandværker ejet af Langeland Vand ApS udskiftes med to nye
vandværker. Desuden er der planlagt nye tiltag for at forbedre forsyningssikkerheden.

Vandindvindingen skal fortsat foregå fra grundvandsmagasiner spredt over det meste af Langeland. Dette er fremmende
for forsyningssikkerheden.

Vandværkerne opfordres til at fokusere på at levere rent drikkevand til husholdningsbrug. Vandværkerne anbefales at
udarbejde vedligeholdelsesplaner for både boringer, anlæg og ledningsnet, hvori energioptimering, klimasikring og
forsyningssikkerhed er indtænkt.

Grundvandsressourcen på Langeland er begrænset, da mængden af tilgængeligt egnet grundvand er begrænset, og der er
ingen ledningsforbindelse med vandforsyninger i andre kommuner.

Drikkevandskvaliteten er flere steder på Langeland udfordret af indhold af miljøfremmede stoffer specielt pesticider.
Derfor åbnes der i planen op for tilladelser til rensning af grundvand i drikkevandsproduktionen under forudsætning af, at
der ikke foreligger gode og oplagte vandforsyningsalternativer. Tilladelse til vandrensning gives i udgangspunktet med
krav om, at der samtidigt sker en indsats for beskyttelse af grundvandsforekomsten. Tilladelser til udvidet vandbehandling
beror altid på en konkret vurdering, og de vil være tidsbegrænsede.

Sidst i vandforsyning er en kort beskrivelse af og planbestemmelser for de eksisterende almene vandværker.

Udkastet til Vandforsyningsplan 2025-2037 er vedlagt som bilag 1 (Bilag 1. Udkast til Vandforsyningsplan 2025-2037.)



Afledte konsekvenser

Planen skal danne grundlag for administrationens forvaltning af grundvandsressourcen på Langeland. Selve planen har
ingen økonomiske konsekvenser for Langeland Kommune. Vandforsyningsplanen styrker forsyningssikkerheden på øen
igennem retningslinjer og planbestemmelser for vandværkerne.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Klima-, Trafik- og Teknikudvalget anbefaler følgende til Økonomiudvalg og
Kommunalbestyrelsen:

At forslag til Vandforsyningsplan 2025-2037 godkendes

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 26-08-2025

Anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-09-2025

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Winni Kielstrup Hansen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Godkendt.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht

Bilag

Vandforsyningsplan 2025-2037.pdf



Punkt 142: Godkendelse af overordnet ejeraftale i Langeland
Fællesforsyning ApS

25/3784

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

Langeland Forsyning A/S anmoder Langeland Kommune om endelig godkendelse af ejeraftalerne for henholdsvis
Langeland Energi- og Forsyning ApS (serviceselskab) og for Langeland Fællesforsyning ApS (holdingselskab), samt at
Kommunalbestyrelsen godkender, at kommunens kapitalandele i Gadelys Langeland A/S anvendes som apportindskud i
Langeland Fællesforsyning ApS.

Selskaberne etableres med henblik på at levere fælles servicefunktioner og- ydelser til driftsselskaberne under henholdsvis
Fonden Langelands Elforsyning-koncernen og Langeland Forsyning-koncernen.

Sagsfremstilling

Langeland Kommune godkendte den 16. december 2024, at Langeland Forsyning A/S og Fonden Langelands Elforsyning
kan etablere et selskab, der gør det muligt at levere fælles servicefunktioner og -ydelser til driftsselskaberne i begge
koncerner.

Godkendelsen var betinget af, at Kommunalbestyrelsen skal godkende den overordnede ejeraftale mellem Langeland
Forsyning A/S og Fonden Langelands Elforsyning vedrørende Langeland Fællesforsyning ApS.

Bestyrelsen i Langeland Forsyning A/S har godkendt og efterfølgende fremsendt den endelige ejeraftale til godkendelsen i
Kommunalbestyrelsen. Langeland Forsyning A/S anmoder samtidig om, at Kommunalbestyrelsen godkender, at
kommunens kapitalandele i Gadelys Langeland A/S (49 %) anvendes som apportindskud i Langeland Fællesforsyning
ApS, hvilket er en forudsætning for gennemførelsen af stiftelsen af Langeland Fællesforsyning ApS. Det bemærkes, at
Fonden Langelands Elforsyning også indskyder deres andel af Gadelys Langeland A/S (51 %) i Langeland
Fællesforsyning ApS.

Det er forudsat i ejeraftalen for Langeland Fællesforsyning ApS (holdingselskab), at de fælles servicefunktioner til
forsyningsvirksomheder, der er koncern- og/eller ejermæssigt forbundet til Langeland Fællesforsyning skal leveres af
Langeland Energi & Forsyning ApS (serviceselskab).

 

Langeland Kommune ejer fortsat 100% af kapitalandelene i Langeland Forsyning A/S. Langeland Forsyning A/S vil eje
en andel af kapitalandelene i Langelands Fællesforsyning ApS (holdingselskab) svarende til værdien af Langeland
Kommunes kapitalandele i Gadelys Langeland A/S (dvs. 49%). Den øvrige andel af kapitalandelene i Langelands
Fællesforsyning ApS ejes af Fonden Langelands Elforsyning (dvs. 51%). Langeland Forsyning A/S og Veksel A/S vil eje
hver 50% af Langeland Energi & Forsyning ApS (serviceselskab). Langelands Fællesforsyning ApS ejer, efter
gennemførelsen af ovenstående proces, 100 % af kapitalandelene i elforsyningsvirksomhederne samt Gadelys Langeland
A/S.

Ejeraftalen for Langeland Fællesforsyning ApS slår fast, at hvis selskabet ønskes opløst, er parterne forpligtet til – i al
væsentlighed – at genoprette de, forud for indgåelse af ejeraftalen, eksisterende koncern- og ejermæssige forbindelser.

 

Lars Birk Rasmussen, som er direktør i Langeland Forsyning A/S, er i ejeraftalen for Langeland Energi & Forsyning ApS
(serviceselskabet) indsat som direktør. Lars Birk Rasmussen er ligeledes, i ejeraftalen, indsat som direktør i Langeland
Fællesforsyning ApS (holdingselskabet).

 

Bilag Udkast til ejeraftalt mellem kapitalejerne i Langelands Fællesforsyning ApS.



1:

Bilag
2:

Revisors vurderingsberetning og erklæring om indskud af selskabskapital i
andre værdier end kontakter.

Bilag
3: Stepplan for stiftelse af Langeland Fællesforsyning ApS.

Bilag
4: Stiftelsesdokument for Langelands Fællesforsyning ApS.

Bilag
5: Ejerbog for Langelands Fællesforsyning ApS.

Bilag
6: Vedtægter for Langelands Fællesforsyning ApS.

Bilag
7: Ejeraftale mellem kapitalejerne i Langeland Energi & Forsyning ApS.

Bilag
8:

Referat fra bestyrelsesmøde i Langeland Forsyning A/S den 9. april 2025, punkt
5.

 

Afledte konsekvenser

Parterne anslår, at et fælles serviceselskab, Langeland Energi- og Forsyning ApS, vil medføre en samlet årlig besparelse
for Langeland Forsyning A/S og Fonden Langelands Elforsyning på i alt 3 mio. kr.

Langeland Forsyning A/S oplyser, at den ændrede selskabskonstruktion ikke ændrer ved de regnskabsmæssige værdier,
herunder heller ikke ved den indre værdiansættelse, aktivernes størrelse og dermed balancen for Langeland Forsyning
A/S.

Det fremgår af advokaternes forberedelse af selskabskonstruktionen, at Langeland Kommune undgår modregning i
bloktilskuddet ved at anvende kapitalandelene fra Gadelys Langeland A/S som apportindskud i stedet for finansiering ved
almindelig kapitaltilførsel. Der sker ikke en ændring i kommunens ejerandel af Gadelys Langeland, da selskabets samlede
kapitalandele anvendes som apportindskud, hvorved ejerandelene i holdingselskabet svarer til ejerandelene i Gadelys
Langeland A/S. For Langeland Kommunes vedkommende udgør ejerandelen af Gadelys Langeland A/S 8.673.790 kr.
svarende til 49 pct. af aktiverne pr. 31. december 2024.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Klima- Teknik og Trafikudvalget anbefaler Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

At godkende ejeraftalen for Langeland Fællesforsyning ApS (holdingselskab)
At godkende ejeraftalen for Langeland Energi- og Forsyning ApS (serviceselskab), således at selskabet kan
aktiveres, da selskabet allerede er stiftet
At godkende, at Langeland Kommunes kapitalandele i Gadelys Langeland A/S anvendes som apportindskud i
Langeland Fællesforsyning ApS

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 26-08-2025

Anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-09-2025

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Winni Kielstrup Hansen



Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Godkendt.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht

Bilag

Bilag 3. Oplæg til plan for stiftelse af Langelands Fællesforsyning ApS - 28. marts 2025

Bilag 4. UDKAST - Stiftelsesdokument for Langelands Fællesforsyning ApS - 27. marts 2025

Bilag 5. UDKAST - Ejerbog for Langelands Fællesforsyning ApS - 27. marts 2025

Bilag 6. UDKAST - Vedtægter ved stiftelsen af Langelands Fællesforsyning ApS - 14. marts 2025

Bilag 7. UDKAST - Ejeraftale mellem kapitalejerne i Langeland Energi & Forsyning ApS - 14. marts 2025

Bilag 8. Referat fra bestyrelsesmøde i Langeland Forsyning AS den 9. april 2025

Bilag 1. UDKAST - Ejeraftale mellem kapitalejerne i Langeland Fællesforsyning ApS (under stiftelse) - 30. maj 2025c

Bilag 2. Langelands Fællesforsyning_Udkast vurderingsberetning

Lukket referat fra bestyrelsesmøde den 7. juni 2021 i Langeland Forsyning A(S

Lukket referat fra bestyrelsesmøde den 30. august 2021 i Langeland Forsyning A(S

Lukket referat fra temamøde vedrørende Masterplan, Langeland Forsyning A(S den 27. oktober 2021

Lukket referat fra bestyrelsesmøde den 3. november 2021 i Langeland Forsyning A/S

Lukket referat fra ekstraordinært bestyrelsesmøde den 15. marts 2021 i Langeland Forsyning A/S

Lukket referat fra bestyrelesmøde den 26. april 2021 i Langeland Forsyning A/S

Lukket referat fra bestyrelsesmøde den 29. august 2022 i Langeland Forsyning A/S

Lukket referat fra ekstraordinært bestyrelsesmøde den 26. september 2022 i Langeland Forsyning A/S

Lukket referat fra bestyrelsesmøde den 7. november 2022 i Langeland Forsyning A/S

Lukket referat fra bestyrelsesmøde den 13. december 2022 i Langeland Forsyning A/S

Lukket referat fra bestyrelsesmøde den 14. februar 2022 i Langeland Forsyning A/S

Lukket referat fra bestyrelsesmøde den 7. juni 2022 i Langeland Forsyning A/S

Lukket referat fra bestyrelsesmøde den 12. juni 2023 i Langeland Forsyning A/S

Internt arbejdsnotat fra bestyrelsesmøde den 28. august 2023 i Langeland Forsyning A/S

Internt arbejdsnotat fra bestyrelsesmøde den 14. december 2023 i Langeland Forsyning A/S

Lukket referat fra bestyrelsesmøde den 24. april 2023 i Langeland Forsyning

Internt arbejdsnotat fra bestyrelsesmøde den 5. februar 2024

Internt notat fra bestyrelsesmøde den 15. april 2024 i Langeland Forsyning A/S

Bilag 13.2_ Svar fra Erhvervsstyrelsen 31. marts 2022

Bilag 13.3_ Bech Bruun gennemgang af Erhvervsstyrelsens svaer af den 31. marts 2022



Bilag 13.4_ Svar fra Energistyrelsen den 8. juni 2022

Bilag 13.5_ Bech-Bruun - Notat om om etablering af fælles serviceselskab - 6. september 2022

Bilag 13.6_ Notat_Energistyrelsens svar til henvendelse af 12. marts 2022 07.09.2022

Bilag 13.7_ Notat_Omstrukturering i relation til lov om kommuners afståelse af vandselskaber (stoploven)

Bilag 13.8_ Rammenotat om iaggtagelse af udbudsretlige forhold ifm. udformning af selskabsdokumenter

Bilag 13.9_ Notat vedr. fusionskontrolretlige aspekter

Bilag 13.10_ Notat vedr. udbudsretlige aspekter

Bilag 13_ Sammenfattende rapport om afklaringer 20220906

Bilag 14_ Etableringsplan for Forsyningsservice Langeland

Bilag 11_ Notat vedr. opsummering af tidligere beslutninger

Bilag 12 - Transformation til ny selskabskonstruktion

Bilag 13.1_ Hensigtserklæring mellem LEF og LF 20220301 underskrevet

Fremsendelse af interne notater fra bestyrelsesmøde i Langeland Forsyning A/S - 2021 (mail 1 af 5)



Punkt 143: Godkendelse af strategisk-fysisk udviklingsplan for Geopark Det
Sydfynske Øhav

23/10607

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

Kommunalbestyrelsen godkendte den 2. april 2024 Udviklingsplan for Fyn og Øerne, ”Sammen er vi stærkere”. Heri lå
også beslutningen om udarbejdelse af fem strategisk-fysiske udviklingsplaner, hvoraf Geoparkens er den ene. Planen
foreligger nu til endelig godkendelse og vil derefter danne grundlag for det videre arbejde.

Sagsfremstilling

I 2023/2024 udarbejdede de fynske kommuner i regi af Destination Fyn en fælles udviklingsplan med det overordnede
formål at skabe grundlag for et markant løft af turismen på Fyn og Øerne frem mod 2030. Udviklingsplan for Fyn &
Øerne blev udført i et samarbejde med Dansk Kyst- og Naturturisme og Realdania.

Planen er mere end en turismestrategi, idet formålet er at bygge bro mellem de turisme- og planstrategiske perspektiver.
For at sikre, at principperne i udviklingsplanen hurtigt kunne udmøntes i konkrete tiltag, der kan styrke Fyn og Øerne,
blev der parallelt med færdiggørelsen og offentliggørelsen igangsat fem åbningstræk. Åbningstrækkene er fem strategisk-
fysiske udviklingsplaner, hvoraf den for Geopark Det Sydfynske Øhav er den ene.

Den strategisk-fysiske udviklingsplan for Geoparken er, i lighed med den overordnede udviklingsplan, støttet af Dansk
Kyst- og Naturturisme, Realdania og Destination Fyn, men gennemført af Geopark-sekretariatet.

Selve udviklingsplanen er udarbejdet af NIRAS i samarbejde med Norrøn og Line Wagner Consult, som i den forbindelse
har stået for afholdelse af tre workshops med deltagelse af interessenter i form af aktører, lodsejere og kommunale
medarbejdere. Desuden har der været nedsat en styregruppe og en arbejdsgruppe med repræsentation fra de fire
kommuner, Naturstyrelsen, Destination Fyn og Dansk Kyst- og Naturturisme. Geoparkens bestyrelse er løbende blevet
orienteret om arbejdet.

Nu foreligger den endelige strategisk-fysiske udviklingsplan, og der er ligeledes udarbejdet forslag til et koncept for
wayfinding for Geoparken. I processen er der desuden udarbejdet to delrapporter – ”Strategisk potentialeanalyse” og
”Vision og strategisk afsæt”. Begge delrapporter indgår i den endelige rapport, ligesom wayfinding konceptet er illustreret
i de enkelte potentialeplaner.

 

Den strategisk-fysiske udviklingsplan er delt i tre sektioner:

1. Første sektion: Vision, mål og strategi

Sektionen indeholder en gennemgang af de visioner, der har dannet afsæt for processen, og de målsætninger, der er
formuleret undervejs. Derudover introduceres fire målgrupper med særligt potentiale, ligesom otte strategiske
indsatsområder præsenteres.

2. Anden sektion: Planlægning

Sektionen introducerer Geopark-området inddelt i anvendelseszoner baseret på metoden ”Længe Leve Landskabet”.
Anvendelseszonerne indikerer potentialerne for planlægning af tiltag i forhold til områdernes sårbarhed, karakter og
oplevelsesværdi. I stor skala angives principper for- og forslag til udvikling af en sammenhængende rekreativ
infrastruktur og et tydeligt formidlings hierarki på tværs af Geoparken. Med afsæt i 10 udpegede oplevelsesområder med
særligt potentiale for udvikling af geoturisme zoomes der herefter ind på seks udvalgte områder:

-   Det Sydfynske Øhav

-   Den Sydfynske Højderyg

-   Svendborg Sund og Svendborg Geohavnepark



-   Gudmekongens Land, Damestenen og Klintholm Kalkgrave

-   Sydlangeland

-   Spidsen af Ærø

For hvert område præsenteres en selvstændig potentialeplan, som giver konkrete forslag til, hvordan områdernes
stedbundne potentialer kan udfoldes og skabe grundlag for nye attraktioner og oplevelser for både lokale og turister. De to
potentialeplaner, "Det Sydfynske Øhav" og "Sydlangeland", vil involvere Langeland Kommune.

3. Tredje sektion: Fra plan til realisering

Den sidste sektion giver på overordnet niveau forslag til, hvordan den strategisk-fysiske udviklingsplan kan realiseres,
dels på et tværkommunalt niveau med fælles strategiske indsatser og dels i form af lokale udviklingsforløb for hver af de
seks potentialeplaner.

Planen blev gennemgået på Kommunalbestyrelsens temamøde den 28. april 2025, og planen fremlægges hermed til
godkendelse som udgangspunkt for det videre arbejde.

Afledte konsekvenser

Mulige projekter i forbindelse af planen vil blive forelagt politisk som konkrete projekter. Økonomi i forbindelse med
realisering vil indgå i fremtidige budgetønsker og prioriteringer.

Indstilling

Direktionen indstiller at Klima-, Trafik- og Teknikudvalget anbefaler følgende til Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen:

At den strategisk-fysiske udviklingsplan for Geopark Det Sydfynske Øhav godkendes

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 26-08-2025

Anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-09-2025

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Winni Kielstrup Hansen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Godkendt.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht

Bilag

SFU_Geopark det sydfynske.pdf



Punkt 144: Separering af regnvand fra spildevandssystemet på Skrøbelev
Skole

24/7367

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

Skrøbelev Skole er ifølge Langeland Kommunes spildevandsplan udlagt som spildevandskloakeret. En forundersøgelse i
forbindelse med planlægning af en ny skolegård har imidlertid vist, at matriklen fortsat er fælleskloakeret. Det betyder, at
regn- og spildevand ikke er blevet separeret som forudsat og forholdet dermed ikke lovligt.

Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om finansiering af lovliggørelse af forholdet.

Sagsfremstilling

Ifølge Langeland Kommunes spildevandsplan er Skrøbelev Skole, matr.nr. 3x, Henninge By, Skrøbelev, udlagt som
spildevandskloakeret. Et spildevandskloakeret område er kendetegnet ved et 1-strenget kloaksystem til spildevand, hvor
grundejerne selv skal håndtere og bortlede tag- og overfladevand. Regnvand må således ikke være koblet på
spildevandsledningen.

I forbindelse med planlægning af ny skolegård er det imidlertid konstateret, at både spildevand og regnvand – herunder
betydelige mængder fra sportspladsen – ledes til spildevandsledningen.

Dette er medvirkende til overbelastning af det tilhørende spildevandssystem ved regnhændelser. Systemets
spildevandspumpe er således ikke dimensioneret til at håndtere store regnvandsmængder, hvilket kan resultere i
overbelastning og overløb af fortyndet spildevand til det nærliggende vandløb Vejlerenden.

Forholdet skal derfor i henhold til Miljøbeskyttelsesloven og Spildevandsbekendtgørelsen lovliggøres ved at separere
regnvandet på skolens matrikel fra spildevandssystemet. Anlægsarbejdet vil blive udført i forbindelse med det planlagte
asfaltarbejde som led i det nye skolegårdsprojekt. Langeland Forsyning vil desuden samtidig etablere en ny
spildevandsledning på området.

Teknik og Miljø har indhentet tilbud på projektet, og de samlede udgifter anslås til 400.000 kr.

Afledte konsekvenser

Der er ikke afsat budget til lovliggørende separering af regn- og spildevand på Skrøbelev Skole.

Kommunalbestyrelsen besluttede den 30. juni 2025 at anvende Skrøbelev Skoles opsparing på i alt 1.088.000 kr. til
etablering af nyt skolegårdsmiljø til 800.000 kr. samt at 288.000 kr. overføres til kassen (se bilag 1). Administrationen
anbefaler derfor at lovliggørelsen finansieres med et tilsvarende beløb på 288.000 kr. fra kassen og 112.000 kr. fra
centralpulje. 

Indstilling

Direktionen indstiller at Klima-, Trafik- og Teknikudvalget anbefaler følgende til Økonomiudvalg og
Kommunalbestyrelsen:

At udgiften til lovpligtig separering af regnvand fra spildevandssystemet på Skrøbelev Skole på 400.000 kr.
finansieres ved overførsel af 112.000 kr. fra central pulje til vedligehold, og at der gives en tillægsbevilling på
288.000 kr., der finansieres af kassebeholdningen

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 26-08-2025

Udvalget ønsker undersøgelse af mulighed for lokal afledning af regnvand (LAR) samt anlægsbudget.  

Supplerende sagsfremstilling



Langeland Forsyning har undersøgt muligheden for en LAR-løsning i forbindelse med den lovpligtige separering af
regnvand fra spildevandssystemet på Skrøbelev Skole.

Langeland Forsyning vurderer ud fra de lokale forhold, at det ikke er hensigtsmæssigt med en LAR-løsning eller at en
LAR-løsning vil være billigere – se vedhæftede udtalelse.

Direktionens indstilling fastholdes dermed.

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 08-09-2025

Udvalget anbefaler, at udgiften til lovpligtig separering af regnvand fra spildevandssystemet på Skrøbelev Skole på
400.000 kr. finansieres ved 90.000 kr. fra anlægsbudget afsat til vigeplads Helsned, og at der gives en tillægsbevilling på
310.000 kr., der finansieres af kassebeholdningen.

Udvalget ønsker at se anlægsregnskabet, når arbejdet er udført.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-09-2025

Indstilling i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Winni Kielstrup Hansen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Økonomiudvalgets anbefaling samt frigivelse af 90.000 kr. fra anlægsbudget til vigeplads Helsned godkendt.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht

Bilag

Bilag 1 - Driftsoverførsel for Skrøbelev Skole.pdf

Udtalelse fra Langeland Forsyning



Punkt 145: Ansøgning - FynBus puljemidler til knudepunkter

25/5134

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

FynBus har lanceret et ”open call” med 1,5 millioner kr. i puljemidler til at arbejde med knudepunkter.

Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om ansøgning og mulig medfinansiering.

Sagsfremstilling

FynBus har lanceret et open call med 1,5 millioner kr. i puljemidler til at arbejde med knudepunkter.

FynBus oplyser, at de forventer at støtte 3-5 ansøgninger, svarende at der er mulighed for at opnå mellem 300-500.000 kr.
i støtte.

Helt overordnet er der følgende krav til projekter som ønskes bevilget:

Knudepunktet skal være i forbindelse med A-rute (regional kørsel).
Der skal være mindst 50% kommunal medfinansiering.
Målinger af passagerer og kvalitet før/efter (det hjælper FynBus med).
Plan for borgerinddragelse.
Projektet skal kunne færdiggøres inden ultimo 2026.
Projektet skal skabe ”merværdi” for området.

Deadline for ansøgning er den 30. september 2025 kl. 12.00

Såfremt Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om ansøgning vil administrationen udarbejde ansøgning med
udgangspunkt i nedenstående, vedrørende Langeland Kommunes Knudepunkt – Busterminalen i Rudkøbing:

Busterminalen fremstår i dag noget forsømt. Projektet indeholdende forskønnelse af knudepunktets inden- og udendørs
ventefaciliteter. Øget trafiksikkerhed med farvede flader og fartdæmpende foranstaltninger som f.eks. fodgængerfelt i 3D.
Formidling om at tage bussen; hvor man kan komme hen, og hvad man kan se, hvis man tager bussen fra netop vores
knudepunkt. Oplysning om pendlerparkering bag OK-tanken, el-busser fra 2026 m.m. skal få endnu flere til at tage
bussen og skabe merværdi for området.

 

Kommunalbestyrelsen har allerede nedsat en arbejdsgruppe, som skal arbejde med bl.a. trafikforhold i Rudkøbing og
trafikdæmpende foranstaltninger. Hvis der opnås støtte fra FynBus, ville det være naturligt at inddrage arbejdsgruppen i
projektet med knudepunktet.  

Afledte konsekvenser

Administrationen anbefaler, at der søges om 300.000 kr. i puljemidler, hvormed kommunen selv skal finde finansiering af
et tilsvarende beløb.



Administrationen anbefaler, at den kommunale medfinansiering finansieres med 300.000 kr. fra anlægsbudget til
Trafikdæmpende foranstaltninger, samt at der i forbindelse med projektet også prioriteres midler fra Central pulje 2026 til
almindelig vedligeholdelse/renovering af busterminalen.

Valg af fartdæmpende foranstaltninger vil kræve politiets godkendelse.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Klima-, Trafik- og Teknikudvalget anbefaler følgende overfor Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen:

At udarbejdelse af ansøgning til puljemidler til knudepunkter på 300.000 kr. godkendes og sendes til FynBus
At den kommunale medfinansiering finansieres med 300.000 kr. fra anlægsbudget til ”Trafikdæmpende
foranstaltninger og etablering af affaldsøer som trafikchikane”

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 26-08-2025

Anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-09-2025

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Winni Kielstrup Hansen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Godkendt.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht

Bilag

Bilag



Punkt 146: Overdragelse af kunstværk til Langeland Kommune

25/3790

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

Kunstneren Susanne Tønnesen fra Strynø har fremsendt tilbud om overdragelse af et kunstværk til kommunen placeret
ved det gamle pakhus på Rudkøbing Havn.

Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om, hvorvidt man vil imødekomme såvel kunstnerens gestus om at ville
skænke værket til kommunen som placeringen på Rudkøbing Havn.

Sagsfremstilling

Kunstneren Susanne Tønnesen fra Strynø har fremsendt ønske om overdragelse af et af hendes kunstværker til
kommunen.

Kunstneren oplyser, at kunstværket vil være fuldt finansieret, og at rådgivende ingeniørfirma har vurderet sikkerhed og
krav til fastgørelse ud fra kunstværkets størrelse og materialer.

Kunstværker forestiller et sejl og ønskes placeret på Rudkøbing Havn enten på molen nord for det gamle pakhus eller ved
Danish Agro som visualiseret i bilag.

Administrationen gør opmærksom på, at området omkring Danish Agro reguleres efter Den Internationale Skibs- og
Havnefacilitetssikkerhedskodeks (ISPS), hvorfor denne placering ikke kan godkendes. Herudover har Sømandsforeningen
opsat en klokkebøje med mindeplade på molen nord for Pakhuset, hvorfor denne placering af kunstværket ikke kan
anbefales.

Hvis Kommunalbestyrelsen beslutter at modtage kunstværket, anbefaler administrationen, at kunstværket placeres yderst
på molen i lystbådehavnen som angivet med rød prik på nedenstående kortudsnit. Denne placering vil være meget visuel
og på samme mole etableres SHORES faciliteten ”Dækket”.

Placering af kunstværket på Rudkøbing Havn forudsætter dog afklaring med Kystdirektoratet om eventuel tilladelse.

Afledte konsekvenser

Kunstneren har oplyst, at kunstværket vil være fuld finansieret og overdragelsen dermed uden økonomiske konsekvenser
for Langeland Kommune.



Hvis Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om at takke ja til overdragelsen af kunstværket, vil alle forpligtigelser og
eventuelle udgifter til drift- og vedligeholdelse fremadrettet påhvile Langeland Kommune. I den forbindelse gøres
opmærksom på, at kommunen ikke har forsikret sine kunstgenstande og dermed ikke kan være forpligtiget til at erstatte
værket i tilfælde af tyveri/ødelæggelse.

Indstilling

Direktionen indstiller at Klima-, Trafik- og Teknikudvalget overfor Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelsen anbefaler ét
af følgende:

At tage imod kunstnerens gestus om overdragelse af kunstværket placeret ved lystbådehavnen med forbeholdt ret til
eventuelt af flytte værket og uden forpligtigelse til erstatning af værket i tilfælde af tyveri/ødelæggelse.

 

eller

 

At der meddeles afslag på modtagelse af kunstværket til kunstneren

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 10-06-2025

Udsættes og sendes til behandling i Bymiljøudvalget.

Nynne Printz deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Beslutning i Bymiljøudvalget den 21-08-2025

Anbefaler at tage imod kunstværket placeret ved lystbådehavnen.

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 26-08-2025

Anbefaler at tage imod kunstnerens gestus om overdragelse af kunstværket placeret ved lystbådehavnen med forbeholdt
ret til eventuelt af flytte værket og uden forpligtelse til erstatning af værket i tilfælde af tyveri/ødelæggelse. Under
forudsætning af at kunstneren afholder alle udgifter til værket og opstilling, og Langeland Kommune ikke har nogen
økonomiske forpligtelser.

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-09-2025

Indstilling i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Winni Kielstrup Hansen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Godkendt.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht

Bilag

Visualisering af forslag til placering



Punkt 147: Udbud af kommunale byggegrunde 2025

25/5280

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

Kommunalbestyrelsen skal én gang årligt træffe beslutning om genudbud, mindstepris og vilkår for salg af de kommunale
byggegrunde.

Sagsfremstilling

I henhold til §7 i Bekendtgørelse om offentligt udbud ved salg af kommunens henholdsvis regionens faste ejendomme
gælder at:

”Når der er forløbet et år efter et offentligt udbud, kan salg kun ske på grundlag af et nyt offentligt udbud”.

Der gøres opmærksom på, at kommunen skal afregne moms ved salg af byggegrunde.

Langeland kommune råder pt. over følgende byggegrunde til salg til nedenstående mindstepriser via ejendomsmægler:

Adresse Antal
grunde Byggepligt* Mindstepris,

kr.

Rudkøbing: Sylen 3 Ja 300 pr. m2

Lejbølle: Godthåbsvej 2 Ja 30.000

Tullebølle: Rønvej, Kastanievej og
Elmevej 6 Ja 30.000

Lindelse: Brungårdsvænget 4 Ja 30.000

Humble: Duevej 5 Ja 30.000

Tryggelev: Pilehaven 1 Ja 30.000

Bagenkop: Vestervænget 2 Ja 30.000

 *byggeri af bolig skal være påbegyndt inden to år efter overtagelse af grunden og være færdigmeldt senest to år efter
påbegyndelse. Overholdes byggepligten ikke, skal grunden tilbageskødes til Langeland Kommune mod tilbagebetaling af
75% af købesummen til køber.

 

Der er i udbudsåret 2024/2025 solgt 4 byggegrunde på Ørsted Bygade og kommunen har således ikke flere
byggemodnede grunde til salg i Ørstedbyen. Herudover er der underskrevet købsaftale på en grund på Godthåbsvej.

Der har været forespørgsler på Sylen, men en generel bekymring for højtstående grundvand.

Herudover har flere potentielle købere ønsket ophævelse af den fastsatte byggepligt inden for 2 år.

Afledte konsekvenser

Der er igangsat grundvandspejling og boreprøver på Sylen, der vil indgå i udbudsmaterialet. Dette mhp. at potentielle
købere ved, hvad de evt. skal påregne i forhold til fundering m.v.

Den fastsatte byggepligt kan være årsag til at flere af grundene ikke er solgt. Administrationen anbefaler derfor at
Kommunalbestyrelsen som forsøg i ét år udbyder byggegrundene uden byggepligt.



Indstilling

Direktionen indstiller at Klima-, Trafik- og Teknikudvalget anbefaler følgende til Økonomiudvalg og
Kommunalbestyrelse:

At aftalen med ejendomsmægler forlænges i næste udbuds år 2025/2026
At mindstepriserne fastholdes
At de kommunale byggegrunde som forsøg i ét år udbydes uden krav om byggepligt

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 26-08-2025

Udvalget anbefaler indstillingen, dog med fastholdt krav om byggepligt inden 4 år.

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-09-2025

Indstilling i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Winni Kielstrup Hansen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Godkendt.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht



Punkt 148: Ansøgning om fritagelse for betaling af grundskyld – Danmarks
Naturfond

23/4338

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resume

Beslutning vedrørende hvorvidt Danmarks Naturfond skal fritages for betaling af grundskyld.

Sagsfremstilling

Danmarks Naturfond har telefonisk den 8. april 2025 søgt om fritagelse for betaling af grundskyld for fondens
ejendomme. Der er tale om tre ejendomme beliggende Påøvej 1, Påøvej 9 og Bøgehavevej 1.

 

Grundskyld opkræves ikke længere af kommunen, men af Vurderingsstyrelsen. Det er dog fortsat Kommunalbestyrelsen,
der kan bevilge fritagelse for betaling af grundskyld.

 

I henhold til § 7, stk. 1, litra 4 i Lov om Kommunal ejendomsskat kan Kommunalbestyrelsen fritage ejendomme, der ejes
af almenvelgørende stiftelser eller andre institutioner med almennyttige formål, når disse anvendes til institutionens
formål.

Hvis kun en del af ejendommen opfylder ovennævnte betingelser, er det kun denne del af ejendommen, der kan fritages
for grundskyld.

 

Danmarks Naturfond er en forening med et alment formål. I foreningens vedtægter står der bl.a., at formålet er at sikre
rekreative områder for befolkningen.

 

Danmarks Naturfond har fremsendt ejendomsskattebilletterne for 2024 og 2025 for hver ejendom.

Ejendomsskattebilletterne er opgjort og fremsendt af Vurderingsstyrelsen.

Afledte konsekvenser

Ejendommen Påøvej 1 opkræves i 2025 grundskyld for bolig på 107,36 kr. årligt og produktionsjord på 1.828,80 kr. årligt.
Med stigningsbegrænsning opkræves i alt 1.618,37 kr. årligt. Da huset er udlejet, er det kun produktionsjorden, der er
omfattet af fritagelse.

 

Påøvej 9 opkræves i 2025 grundskyld for bolig på 87,84 kr. årligt og produktionsjord på 12.456,00 kr. årligt. Med
stigningsbegrænsning opkræves i alt 10.612,47 kr. årligt.

 

Bøgehavevej 1 opkræves i 2025 grundskyld for bolig på 107,36 kr. årligt, produktionsjord på 122.709,60 kr. årligt og
restareal på 1.024,80 kr. årligt. Med stigningsbegrænsning opkræves i alt 104.718,32 kr. årligt. På denne ejendom er der
indgået forpagtningsaftale på 13 ha, som ikke er omfattet af fritagelsen.

Indstilling

Direktionen indstiller:



At der meddeles fritagelse for betaling af grundskyld til kommunen, da fonden anses for at opfylde betingelserne
for fritagelse, jfr. § 7, stk. 1, litra 4 i Lov om Kommunal ejendomsskat

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-09-2025

Ulrik Pihl (F) og Winni Kielstrup Hansen (F) stemte for.

Ulrik Kølle Hansen (V) og Peder Hansen (Løsgænger) stemte imod.

Grundet stemmelighed i Økonomiudvalget fremsendes der derfor ingen indstilling.

Tonni Hansen (F) deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Winni Kielstrup Hansen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Udgår jf. punkt 126.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht



Punkt 149: Orientering fra borgmesteren (formanden)

24/7221

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 15-09-2025

Orientering om:

Årligt møde med borgmestrene i Ø-kommunerne med Morten Dahlins deltagelse
Møder i KL vedr. budgetlægningskoordinering
Møde på Lolland om EU Interreg-projekt
Center Holmegaard – gradvis udvidelse de næste 6 måneder

Taget til efterretning.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Freddy Knecht



Punkt 150: Godkendelse af beslutningsprotokol - underskriftsside

24/7217

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen
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